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„Fiecare moment de lumină şi 
de întuneric este un miracol.” 

Walt Whitman
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„R oxana, mie cine‑mi plăteşte facturile?”, 
mi‑a fost dat să aud deunăzi de la cine‑
va căruia îi solicitam sprijinul pentru o 

campanie umanitară a unui copil lovit de o boală crudă, 
copil care în primă fază a refuzat cu demnitate ajutorul 
meu, pentru că i se părea prea ciudat să apeleze la inima 
oamenilor. în decurs de un an, am avut nenumărate dis‑
cuţii şi cu fata, şi cu familia ei, s‑o conving că 
viaţa e mai importantă decât ceea ce cred cei 
din jur despre noi. în timp ce încercam să mă 
dezmeticesc de sub lovitura întrebării cu fac‑
turile, care‑mi picase drept în moalele capu‑
lui, mă gândeam că e nemaipomenit de bine, 
atunci când, disperat fiind, în căutarea banilor 
care să‑ţi salveze viaţa, ai norocul să trimiţi pe 
altcineva, să nu fii tu, ăla bolnavul, care să aibă 
parte de un asemenea „tratament”. Cum ar fi 
ca, după ce că trebuie să te lupţi cu un demon 
precum cancerul, să mai fii pus în situaţia să supravieţu‑
ieşti şi unui asemenea afront. Nu refuzul m‑a întors pe 
dos. Omul respectiv mai ajutase în alte împrejurări şi aş 
fi înţeles că are şi el o limită, deşi nu face parte tocmai 
din categoria celor care să se îngrijoreze că nu are cu 
ce‑şi asigura confortul. Mi s‑a părut meschin doar faptul 
că o chestiune de viaţă şi de moarte a ajuns să fie pri‑

vită prin prisma lui „mie ce‑mi iese la faza asta”. Pentru 
că aşa suntem noi, românii. Ne place să cântărim totul. 
Chiar şi atunci când o facem cu tot sufletul, parcă ceva 
ne împiedică să ne gândim doar la cel pe care îl dăruim. 
Automat vrem ca, de undeva, să ni se întoarcă binele 
făcut. E boala societăţii în care trăim, unde lipsa unui sis‑
tem de referinţă bazat pe valoare tinde să îi contamineze 

chiar şi pe cei mai cumsecade dintre noi. Avem multe 
de învăţat, pentru că ne lipseşte imaginaţia, ne lipseş‑
te empatia şi, în goana după agoniseala de tot felul, ne 
dezumanizăm. Iar cel mai trist e că, lipsindu‑ne oglinda 
care să ne arate exact cum suntem, aşa ne şi place să fim. 
Omul care chiar ajută, care‑şi păstrează cuvântul dat e 
luat, de cele mai multe ori, de prost. Şi de aici, până la a 

te da pe brazdă şi a fi şi tu în rând cu lumea, pasul care‑ţi 
rămâne de făcut e foarte mic. Cei capabili să arate dru‑
mul de întoarcere spre omul din noi sunt copiii. Ei sunt 
încă nepervertiţi. Aşa se face că am rămas aproape fără 
aer, când am aflat că fata pe care eu tot încerc s‑o ajut şi 
pentru care lucrurile se leagă greu într‑o lume a adulţilor 
a scris singură, de pe patul de spital, un proiect şi a câşti‑

gat fonduri semnificative, ca să‑şi ajute colegii 
de suferinţă, copiii internaţi, ca şi ea, la secţia 
de oncologie a unui spital. Pentru că tot stăm 
prost la capitolul ăsta, să ne imaginăm puţin 
scena: un copil cu venele făcute praf de acele 
care‑i bagă în corp citostaticele, care ar întoar‑
ce pe dos şi un om în toată firea. Ea nu se dă 
bătută, scrie proiectul. în jur, personal medical 
acrit de bubele sistemului, să zicem. Ea scrie. 
Copii care pierd lupta cu boala. Ar putea să i 
se întâmple şi ei, dar nu se dă bătută. Ea scrie. 

gândul că de ce tocmai ea, tocmai acum, trebuie să trea‑
că prin aşa calvar ar trebui s‑o înrăiască s‑o întoarcă spre 
limitele ei. Dar ea transformă nedreptatea unei societăţi 
în care copiii bolnavi sunt condamnaţi la moarte din in‑
competenţă, şi nepăsare, şi sărăcie, într‑un dar nepreţuit. 
Un exemplu de normalitate şi de bunătate firească. Vom 
mai povesti despre asta. 

Cancerul se tratează 
cu duhul blândeţii

Românii din diaspora vor mâncare de acasă 

Mierea  
din galaţi  

se vinde bine  
şi în Anglia

Ce a fost şi ce-a ajuns

Cartierul Port, 
după zeci de ani de 

degradare şi nepăsare
caRtieR/2

Din 22 noiembrie,  
în chioşcuri

Calendarul  
„Viaţa liberă” 
pentru 2017

Înainte de Zilele Galaţiului 
şi de perioada sărbătorilor 
de iarnă, „Viaţa liberă” v-a 
pregătit deja o surpriză. 
Începând din 22 noiembrie 
2016, numai în chioşcurile 
de difuzare a presei „Viaţa 
liberă”, puteţi găsi un calen-
dar aparte, pe ai cărui pro-
tagonişti îi veţi recunoaşte, 
cu siguranţă, fiindcă sunt 
gălăţeni de-ai noştri, oameni 
care, în 2016, au făcut lucruri 
ieşite din comun, au atins 
performanţe, au salvat vieţi, 
ne-au demonstrat nouă, tu-
turor, că se poate.

În speranţa că vă facem 
o bucurie şi mai mare dacă 
aceşti gălăţeni sunt membri 
ai familiilor dumneavoastră 
sau prieteni apropiaţi, vă in-
vităm pe toţi să-i descoperiţi 
pe eroii, uneori neştiuţi, ai 
prezentului, în speranţa că 
ei ne vor influenţa pozitiv 
viitorul, devenind modele 
de urmat pentru noi, copiii 
şi nepoţii noştri. Cumpăraţi 
calendarul pe care vi l-am 
pregătit şi intraţi în noul an 
alături de „Viaţa liberă”! 

Anca Spânu

Cinci petreceri publice

ProGramul ComPlet 
de Zilele Galaţiului

Util pentru şoferi 

unde sunt radarele

eveniment/3

inteRioR 

politică-admin./5

Camera de Conturi atenţionează 

abateRi de Sute  
de mii de lei  

la conSiliul Judeţean
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în micro 39

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ci-
titori ce îi nemulţumeşte la 
zona în care locuiesc. Astfel, 
joi, 24 noiembrie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din Micro 39, 
lângă „Prinţ şi Cerşetor”, pen-
tru a ne spune care sunt pro-
blemele cu care vă confrun-
taţi şi ce pot face autorităţile 
pentru a le remedia. 

obSeRvatoR/12

economie/4

[ Nu mai puţin  
de 667.567 de lei fără 
TVA va plăti Primăria 
municipiului Galaţi 
pentru cele cinci zile de 
spectacole publice care 
vor avea loc de Zilele 
Galaţiului 2016

[ În primele trei zile, 
gălăţenii se vor bucura 
de Loredana, Andra, 
BUG Mafia, Vama  
şi Alexandra Stan,  
iar în ultimele două  
de vedetele gălăţene
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Roxana artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Unde se joacă 
cei mici
Zona  
fără parcuri, 
dar cu multe 
terenuri goale

Singurul aşa-zis parc 
din cartierul Port este si-
tuat la nici mai mult, nici 
mai puţin de 50 de metri 
de Palatul Navigaţiei şi 
este de fapt un spaţiu pe 
care au fost trântite, alan-
dala, trei statui şi patru 
bănci, deja ruginite din 
cauza trecerii timpului. 
Loc de joacă nu există, 
aşa că părinţii care vor să 
îi scoată pe cei mici din 
rutina calculatorului şi a 
temelor sunt nevoiţi să îi 
ducă ori pe faleză, ori în 
alt cartier. „Nu e normal. 
Avem atâtea terenuri 
goale aici, nu le foloseşte 
nimeni, oare chiar nu se 
poate face un părculeţ? 
Câteva leagăne, câteva 
balansoare, nişte băncu-
ţe, poate şi nişte mese de 
şah pentru cei mai în vâr-
stă, nişte copăcei. Cred 
că oamenii din acest car-
tier ar aprecia foarte mult 
acest lucru, dacă ar vedea 
că îşi dă cineva interesul”, 
ne-a mai explicat un ce-
tăţean interesat de pro-
blemele cartierului. 

Pe acest final de an, 
însă, nu s-au anunţat lu-
crări în vederea construi-
rii unui parc, astfel că, cel 
mai probabil, locuitorii 
din Port vor mai trebui 
să aştepte încă alte câ-
teva luni până la intrarea 
în normalitate, din acest 
punct de vedere. „Noi 
am mai făcut petiţii, ce-
reri către administraţiile 
trecute, am mai spus pro-
blema asta chiar şi la ziar, 
dar văd că nu a interesat 
pe nimeni de la vârf. Oare 
ce trebuie să facem pen-
tru un loc în care cei mici 
să se simtă bine în carti-
erul nostru?”, ne-a mai 
întrebat un cetăţean. 

Dacă nu ajungeţi la întâlnirea cu cititorii 
Unde ne puteţi contacta

Pentru că mulţi gălăţeni care vor să îşi spună oful despre cartierul 
în care locuiesc nu reuşesc să ajungă la întâlnirea cu cititorii, reporte-
rii „Vieţii libere” vă pun la dispoziţie o metodă alternativă. Astfel, dacă 
doriţi să le sugeraţi autorităţilor rezolvarea anumitor probleme din 
cartierul dumneavoastră, trimiteţi un e-mail la adresa florin.ravdan@
viata-libera.ro. Vă mulţumim!

„Viaţa liberă”, în cartierul tău 
Joi, venim în Micro 39

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului pentru a 
afla direct de la cititori ce îi nemulţumeşte la zona în care locuiesc. 
Astfel, joi, 24 noiembrie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din Micro 39, lângă „Prinţ şi Cerşetor”, pentru a ne spune 
care sunt problemele cu care vă confruntaţi şi ce pot face autorităţile 
pentru a le remedia.

Din cartierul Port au 
mai rămas, la termina-
rea celui de-Al Doilea 

Război Mondial, doar ruinele. 
Locuitorii cartierului, oameni 
gospodari, au declanşat opera-
ţiunea de reconstrucţie a zonei, 
astfel că, doar 30 de ani mai târ-
ziu, în anii ‚70, portul gălăţean 
adăpostea, pe lângă nave de 
croazieră sau de marfă, prăvălii, 
cofetării, cafenele, berării, case 
negustoreşti şi diverse ateliere. 
Politeţea era la loc de cinste, 
respectul era prezent în toţi 
cetăţenii, de la mic la mare, iar 
gălăţenii din cartier făceau tot 
ce le stătea în putere pentru a 
păstra aspectul zonei. 

Cum arăta cartierul  
la ultima vizită 

Luna iulie, 2015. Majoritatea 
gălăţenilor evită zona portua-
ră, limitrofă celei cunoscute şi 
sub numele de „Valea Oraşului”. 
Singura stradă cu adevărat 
bună din cartier a fost dată în 
folosinţă abia la începutul anu-
lui în curs şi poartă numele de 
Ana Ipătescu. Această stradă 
este una dintre realizările ac-
tualei administraţii locale. Din 
nefericire, este mult prea puţin 
pentru a reda cartierului stră-
lucirea de altădată, mai ales că, 
de-a lungul acestei şosele, fără 
denivelări, o adevărată minune 
în Galaţi, se găsesc clădiri în rui-
ne, adevărate focare de infecţie. 

Valea Oraşului se transformă, 
la fiecare ploaie, într-o mică 
Veneţie, în care oamenii sunt 
nevoiţi să iasă din case cu băr-
cile, pentru că maşinile sunt pe 
jumătate scufundate. Dacă am 
avea şi gondolieri, am putea să 
spunem că, în sfârşit, se resus-
citează turismul gălăţean. Ar fi 
de râs, dacă nu ar fi de plâns, cu 
lacrimi amare. 

Ce s-a schimbat între timp?

Potrivit locuitorilor, absolut 
nimic. Multe dintre străzi nu au 
văzut încă ce înseamnă asfaltul, 
iar altele nici urme de piatră cu-
bică nu mai au. Mizeria e la ea 
acasă, bălţile acoperă tot caro-

sabilul, iar câinii maidanezi... ei 
bine, câinii au rămas tot acolo. 
Dacă nu mai mulţi, cel puţin 
la fel de mulţi ca data trecută. 
Locurile de parcare par a fi tot 
insuficiente, despre piaţă încă 
nu se poate vorbi, iar locurile de 
joacă au rămas tot în gândurile 
cetăţenilor, pentru că la faţa lo-
cului nu se vede niciunul. 

Există, însă, şi veşti mai bune. 
Primăria Galaţi a anunţat că mai 
multe străduţe din cartierul Port 
vor intra în reabilitare, dar şi că 
zidul care înconjoară Stadionul 
„Gloria”, de pe Ana Ipătescu, va 
fi refăcut, pentru a da un aspect 
plăcut zonei. „Două calde, două 
sute reci”, cum ne-a spus un ce-
tăţean.

Ce a fost şi ce-a ajuns

Cartierul Port, după zeci de 
ani de degradare şi nepăsare

Animale fără stăpân

Haitele de câini, un 
pericol pentru locuitori

Toată mizeria de pe stradă 
este o mare bucurie pentru câinii 
fără adăpost. Animalele se adu-
că în haite şi colindă străzile din 
zonă, în lung şi în lat, în căutare 
de resturi de mâncare. În zilele 
răcoroase, mai dai peste câte un 
câine care se încălzeşte în haine-
le vechi aruncate pe sub copaci. 
Mai grav, sunt şi câini care „îşi 
apără teritoriul”, gata să atace 

orice persoană care trece prin 
zonă. Mersul pe străzi în timpul 
nopţii poate deveni o aventură. 
Nu ştii niciodată ce te aşteaptă 
după vreo casă pustie şi surpată. 
Autorităţile închid ochii la aceste 
probleme - o fi câinele cel mai 
bun prieten al omului, dar spu-
neţi asta celor încolţiţi de haitele 
fără stăpân.

Tamara Manolache

Autobuzele nu au loc

Staţiile, blocate 
de maşini parcate

În faţa palatului Navigaţiei, 
acolo unde trebuia să ne întâl-
nim cu cititorii joia trecută, este 
o staţie de autobuz, obturată 
aproape complet de maşini-
le parcate în buza trotuarului. 
Oamenii spun că această situaţie 
persistă zi de zi şi că autorităţi-
le ar trebui să facă ceva. „Nu mi 

se pare normal să trebuiască să 
trec printre maşini ca să ajung la 
autobuz. Eu, ca eu, dar mamele 
care împing cărucioare, ele ce 
fac? Dacă trec printre maşini, 
le zgârie, dacă trec prin stradă, 
se pun în pericol. Cum e bine?”, 
ne-a întrebat o doamnă. Chiar, 
cum o fi bine?

Eu pe unde trec? 

Trotuarele, 
ocupate de autoturisme 

Pe strada Portului, dar şi pe 
străduţele din cartier, trotuarele 
sunt ocupate de maşini parca-
te, uneori aproape una în alta, 
de te miri cum mai ies de acolo 
respectivii şoferi. Oamenii sunt 
extrem de nemulţumiţi şi spun 
că singura soluţie ar fi monta-
rea de stâlpi de delimitare între 
trotuare şi stradă. „Suntem aca-

paraţi de maşini. Nu mai avem 
pe unde să trecem. Ce să facem, 
să mergem pe sub ele sau peste 
ele? Prin stradă nu putem, că trec 
maşini. Pe aici nu avem loc. Omul 
care merge pe două picioare se 
mai strecoară, dar cel în cărucior? 
Mai ales că şi trotuarele, şi stră-
zile astea... sunt pline de gropi 
şi denivelări, şi nici rampe de ur-

care nu găseşti peste tot”, ne-a 
spus Adina Buzatu, o doamnă de 
68 de ani.

Garajele, încă la putere

„Sunt multe garaje pe aici prin 
cartier, multe dintre ele nefolosi-
te pentru adăpostirea maşinilor. 
Mai continuă primăria acţiunea 
de demolare a garajelor? Pentru 
că de sub ele au început să iasă 
şobolani, insecte etc. S-ar putea 
amenaja, în locul lor, multe locuri 
de parcare, pentru descongesti-
onarea traficului”, ne-a mai expli-
cat şi Valentin Negru. Garaje am 
găsit şi lângă blocul ICEPRONAV, 
şi pe strada Dogăriei, şi pe stră-
duţele din cartier. Am văzut, însă, 
şi multe terenuri goale, pline de 
noroi, pe care s-ar putea amena-
ja, cu uşurinţă, parcări acoperite. 
Când anume, încă nu se ştie.

Cine răspunde de paragină? 

Clădirile în ruină 
au împânzit cartierul

Una dintre principalele pro-
bleme ale celor care locuiesc în 
zona Port este legată de numărul 
mare de clădiri din care au înce-
put, deja, să se prăbuşească pe-

reţii şi să rămână doar fundaţia. 
„Clădirile astea nu constituie un 
pericol? Cum pot fi ele lăsate aşa, 
pur şi simplu, să se prăbuşească, 
doar pentru că cineva a scris cu 

var, pe un perete, un anunţ de 
vânzare? Sunt vechi de zeci de 
ani, aproape că nu mai au acope-
riş şi totuşi ocupă spaţiul aiurea. 
Măcar să fie obligaţi proprietarii 
să se asigure că pereţii exteriori, 
pentru că nu au gard, nu consti-
tuie pericol pentru trecători”, ne-a 
explicat un cetăţean din zonă. 

Locuitorii cartierului sunt ne-
mulţumiţi şi de ruinele de pe 
strada Ana Ipătescu, acolo unde, 
spun ei, se adună gunoaie arun-
cate de cei fără simţ civic, dar şi 
de câinii maidanezi din zonă, din 
ce în ce mai mulţi de la o săptă-
mâna la alta. Astfel, oamenii cer 
primăriei măsuri urgente. „Dacă 
nu demolare, măcar o împrej-
muire corespunzătoare, pentru 
că locurile astea sunt adevărate 
focare de infecţie”, ne-a mai spus 
un domn.

Problema 
mizeriei
În lipsa 
tomberoanelor, 
gropi de gunoi 
improvizate 

Mizerie, case distruse, 
câini fără stăpân şi ier-
buri crescute pe trotuare, 
aşa arată zona din Valea 
Oraşului, unul dintre cele 
mai vechi cartiere din 
Galaţi. Iar ca să comple-
tăm peisajul rural, se mai 
adaugă şi gropile imense 
în asfalt sau - şi mai „bine” 
- lipsa totală a asfaltului pe 
unele străzi. În Port, resturi-
le menajere sunt aruncate 
direct în stradă, aşa că pes-
te tot e mizerie, iar străzile 
au devenit gropi de gunoi 
comunitare. Grămezile de 
obiecte uzate înlocuiesc 
coşurile de gunoi, aşa că 
oamenii continuă să arun-
ce tot ce nu au nevoie în 
curte. fie că sunt pachete 
de ţigări, pet-uri, pungi din 
plastic sau ambalaje de 
la diverse produse, toată 
murdăria ajunge pe tro-
tuare sau pe lângă copaci, 
care şi aşa sunt extrem de 
puţini în zonă. Doar local-
nicii ştiu cum, în zilele plo-
ioase, reuşesc să mai treacă 
printre gunoaiele ce rămân 
să mustească pe străzile 
cartierului.

Tamara Manolache

Fără loc  
de cumpărături
Locuitorii  
din Port  
vor o piaţă 
modernă 

Oamenii se plâng de ani 
buni că drumul până la cea 
mai apropiată piaţă este o 
corvoadă. „Înainte func-
ţiona Piaţa Moruzzi, dar 
acum e linişte şi acolo. Ca 
să cumpăr ce trebuie pen-
tru mâncare, iau autobuzul 
şi merg până în centru. Cel 
mai greu e iarna, când car 
sacoşele grele prin frig, pe 
distanţă mare”, ne-a spus o 
cetăţeană.

Ce măsuri  
ia Primăria
Modernizarea 
străzilor  
a început

„Valea Oraşului, o zonă 
poate uitată de timp şi 
administrații, după cum 
spun unii, a intrat în faza de 
reamenajare stradală”, a ex-
plicat primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
la startul lucrărilor de mo-
dernizare a unor străzi din 
cartierul Port. Termenul de 
execuţie este 30 decem-
brie.

Cu punguţa  
la purtător 
Rugăminte 
către stăpânii 
de animale

Pe e-mail, unul dintre ce-
tăţenii care nu a putut ajun-
ge la întâlnirea cu cititorii, 
Valentin Negru, îi roagă pe 
ceilalţi locuitori ai cartieru-
lui, în speţă pe cei care au 
un animal de companie pe 
care îl scot la plimbare, să 
aibă grijă la păstrarea cu-
răţeniei. „Vă rog, încercaţi 
să faceţi curăţenie în urma 
căţelului pe care îl plimbaţi 
pe străzile şi aleile din jurul 
blocurilor şi caselor, de-
oarece suntem nevoiţi să 
facem salturi peste «ceva 
moale» sau să intrăm cu 
miros îmbietor de... fecale 
în casă sau în magazin şi 
apoi devine jenant”, a ex-
plicat cetăţeanul.Foto: Marius Prisacariu

Florin Răvdan
florin@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 21 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Frunzei şi 
Calea Prutului. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la 
Independenţa şi Lieşti, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, un radar va fi amplasat la Munteni, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Rezultatele obţinute la 
concursul pentru func-
ţiile de directori şi direc-

tori adjuncţi ai unităţilor de învă-
ţământ din judeţul Galaţi au fost 
afişate pe site-ul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean. Dintre cei 202 
candidaţi care au fost admişi 
după proba scrisă pentru etapa 
de interviu, 187 au fost conside-
raţi promovaţi, nouă au fost res-
pinşi, iar şase nu s-au prezentat. 
Prin urmare, procentul de pro-
movare al acestor ultime probe 
este destul de bun, ridicându-se 
la peste 90 la sută. Chiar dacă la 
unele unităţi de învăţământ au 
fost consideraţi admişi doi sau 
chiar mai mulţi candidaţi, con-
form metodologiei, va ocupa 
postul de director cel cu punc-
tajul cel mai mare. În cazul ega-
lităţii de punctaj, în schimb, este 
declarat „promovat” candidatul 
care a fost mai bun la proba scri-
să. 

Conform metodologiei, can-

didaţii consideraţi admişi, dar 
care nu au prins post în unităţile 
pentru care s-au înscris, pot opta 
pentru fotoliile rămase libere la 
şcolile unde nu s-a câştigat con-
cursul sau nu s-a înscris nimeni la 
examen. 

Pe 16 decembrie  
se validează  
rezultatele finale

Potrivit calendarului, în pe-
rioada 21–23 noiembrie, can-
didaţii pot depune contestaţii. 
Rezultatele finale vor fi afişate în 
perioada 24 noiembrie – 9 de-
cembrie 2016, iar pe 16 decem-
brie 2016, acestea vor fi validate 
în consiliul de administraţie al 
inspectoratului şcolar. Potrivit 
metodologiei, contestaţiile la 
proba de interviu se depun la 
registratura inspectoratului şco-
lar, în cazul concursului pentru 
ocuparea funcţiilor de director 
şi de director adjunct din unită-

ţile de învăţământ de stat, la re-
gistratura Ministerului Educaţiei 
Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, 
în cazul concursului pentru ocu-
parea funcţiilor de director şi 

de director adjunct din Palatul 
Naţional al Copiilor şi la secre-
tariatul unităţii de învăţământ, 
în cazul concursului pentru ocu-
parea funcţiilor de director şi de 

director adjunct din unităţile de 
învăţământ particular.

Roxana Artene Penciu

De azi se depun contestaţiile

S-au afişat rezultatele la 
concursul de directori de şcoli

Poveste de iarnă 2016

Fuego şi Hruşcă, 
în concerte publice la Galaţi 

Cele cinci seri de concerte şi 
distracţie în aer liber de Zilele 
Galaţiului 2016 vor fi doar încăl-
zirea pentru o lună de spectaco-
le publice, reunite sub titulatura 
„Poveste de iarnă”. Potrivit da-
telor oficiale, contractul pentru 
organizarea acestui eveniment 
a fost atribuit direct SC Radio 
Galaţi Media SRL, valoarea fi-
ind de 263.898 de lei fără TVA. 
Reamintim că preţul estimat 
al achiziţiei publice a fost de 
270.000 de lei fără TVA. Iată cine 
sunt vedetele Poveştii de Iarnă. 
Pe 6 decembrie, Moş Nicolae nu 
ne aduce doar dulciuri şi jucării în 
ghetuţe, ci şi un concert cu Fuego, 
de la ora 16,00. Pe 7 decembrie, 
de la ora 18,30, va aduce atmo-
sfera mirifică a colindelor Ştefan 

Hruşcă. Pe 17 decembrie, de la 
ora 19,00, este programat un con-
cert Raul. Pe 18 decembrie, tot de 
la ora 19,00, gălăţenii vor putea 
asculta colinde. Înainte de Ajunul 
Crăciunului, pe 23 decembrie, de 
la ora 19,00, glasul cald al Paulei 

Seling îi va emoţiona pe gălăţeni. 
Din păcate, autorităţile nu au 

anunţat unde vor avea loc eve-
nimentele din „Poveste de Iarnă 
2016”, dar vom reveni cu informa-
ţii la momentul potrivit.

Anca Melinte

E nevoie de mai 
multă disciplină 
în trafic
Tragediile 
rutiere, disecate 
pe băncile 
liceului
* Comemorarea victimelor 
accidentelor rutiere 
s-a făcut în acest an 
la licee din Galaţi şi 
Tecuci, tocmai pentru 
a-i conştientiza pe elevi 
că o conduită bună face 
diferenţa între viaţă 
şi moarte

A treia duminică din 
noiembrie, este, de 11 ani, 
ziua comemorării victime-
lor accidentelor rutiere, 
ca urmare a unei rezolu-
ţii adoptate de Adunarea 
Generală a Naţiunilor Unite. 
Determinată de creşterea 
fulminantă a numărului de 
tragedii pe şosele, comemo-
rarea are ca scop, de fapt, 
intensificarea acţiunilor de 
educare şi prevenire în rân-
dul populaţiei, în special a 
tinerilor, care sunt printre cei 
mai predispuşi la a-şi pierde 
viaţa sau a fi grav răniţi în 
evenimente rutiere. În acest 
scop, caravana educaţională 
a poposit, în acest an, în mij-
locul liceenilor din Galaţi şi 
Tecuci, mulţi dintre ei viitori 
şoferi, dar, deocamdată, cu 
toţii participanţi la trafic în 
calitate de pietoni. Poliţiştii 
de la Rutieră, reprezentanţii 
ISU, prezenţi la toate trage-
diile rutiere soldate cu  morţi 
sau răniţi grav, precum şi 
membrii Organizaţiei „Tinerii 
şi viitorul” le-au explicat 
adolescenţilor cauzele care 
duc la producerea celor mai 
grave accidente rutiere, con-
secinţele acestora şi, nu în 

ultimul rând, modalităţile 
de prevenire a acestora. „S-a 
încercat sensibilizarea publi-
cului ţintă cu privire la im-
portanţa respectării norme-
lor rutiere şi conştientizarea 
de către tineri a pericolului 
pe care îl poate implica în-
călcarea regulilor de circu-
laţie, indiferent de calitatea 
deţinută de participanţii la 
trafic. La finalul evenimen-
tului, elevii au fost implicaţi 
într-o acţiune de distribuire 
a unor materiale conţinând 
recomandări pentru preve-
nirea victimizării diverselor 
categorii de participanţi la 
trafic”, se arată în comunica-
tul emis de IPJ Galaţi la fina-
lul acţiunii. 

 Un motiv în plus pentru 
care elevii din Galaţi ar trebui 
educaţi în materie de condu-
ită prevenită sunt statisticile, 
care arată că pe drumurile 
noastre se circulă periculos. 
În primele zece luni ale anu-
lui în curs, pe raza judeţului 
Galaţi s-au produs 185 acci-
dente rutiere grave, soldate 
cu decesul a 38 de persoane 
şi rănirea gravă a altor 172.

Mariana Constandache
Foto: IPJ Galati

La Centrul 
Cultural 
„Dunărea de Jos”
Expoziţie 
de pictură 
şi momente 
muzicale

Astăzi, 21 noiembrie, 
începând cu ora 18,00 la 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” se va desfăşu-
ra un eveniment artistic 
ce constă în prezentarea 
unei expoziţii de pictură 
a grupelor mari ce apar-
ţin profesoarei Olimpia 
Ştefan. De asemenea, la 
această seară deosebită va 
participa soprana Dorina 
Artenescu, acompaniată 
de Camelia Pavlenco la 
pian. Coordonatorul pro-
iectului este profesoara 
de pian Capră Angelica. 
Intrarea este gratuită.

Iasmina Stoianovici

Astăzi
Vernisaj 
de pictură şi 
icoane pe lemn

Vernisajul expoziţiei de 
pictură şi icoane pe lemn, 
intitulată „Reverberaţii 
cromatice”, a plasticieni-
lor Cornelia Jipa şi Marian 
Şerban, va avea loc astăzi, 
de la ora 18,00, în Spaţiul 
Cultural Deschis „Nicolae 
Mantu” de la Facultatea 
de Inginerie, corp D, par-
ter. Prezentarea va fi fă-
cută de criticul de artă 
Mariana Tomozei Cocoş. 
Evenimentul este organi-
zat cu sprijinul Asociaţiei 
Absolvenţilor Facultăţii de 
Mecanică, al Academiei 
de Ştiinţe Tehnice din 
România şi al Asociaţiei 
Generale a Inginerilor din 
România.

Marian Şerban este 
absolvent al Liceului de 
Marină şi al Facultăţii de 
Artă din Galaţi, promoţia 
2014, şi din 2002, carica-
turist cu două expoziţii 
personale „Fără cuvinte” şi 
„Idei scurte”. A participat, 
de asemenea, la mai mul-
te expoziţii de grup, dar a 
şi publicat în „Viaţa liberă” 
din 2000 până în 2011.

Cornelia Jipa este ab-
solventă a Liceului de 
Artă „D. Cuclin” promoţia 
1978 şi a terminat, în anul 
2014, Facultatea de Arte - 
specializarea pictură. Ca 
studentă, a participat la 
expoziţii de grup alături de 
colegi, iar după absolvire, 
a fost invitată cu lucrări la 
„Salonul de iarnă”, organi-
zat de UAP.

Roxana Artene Penciu

 mi-a spus cineva că maria
 e tristă şi foarte frumoasă
 de când a fugit într-o noapte
 din rochia ei de mireasă
  
 mi-a spus cineva că nu ştie
 pe care cărare-i plecată
 că-i dusă-ntr-un colo cu toate
 cu tot ce-i păcat împăcată
  
 un fel de poet fără margini 
 jertfit pentru veci schimniciei
 citeşte-n mătase şi scrie
 pe rochie versuri mariei
  
 mi-a spus cineva că poetul
 acesta trăieşte-ntr-o doară
 şi-aşteaptă citeşte şi-aşteaptă
 nu ştie măcar nici să moară
  
 îl doare dar nu vrea să spună
 că scrie departe de nuntă
 cu pană de pasăre-liră
 în lumea aceasta măruntă
  
 şi nici nu-şi aduce-aminte
 şi nici n-o să afle vreodată
 cum cea mai frumoasă marie
 e tristă şi stă sub zăpadă

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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De Black Friday 
Românii 
au cumpărat 
pe rupte 

Fie că reducerile au fost 
reale, fie că marke tingul a 
fost foarte bun, românii au 
cheltuit mai mult de Black 
Friday, în acest an, faţă de 
anul trecut. Reprezentanţii 
unuia dintre retaileri, evo-
Mag, a precizat că sumele 
cheltuite de români au 
fost, în Vinerea Neagră din 
acest an, chiar cu 70 la sută 
mai mari decât anul trecut. 
În medie, un cumpărător a 
cheltuit 840 de lei. Aceeaşi 
sursă susţine că românii au 
dovedit că simt creşterea 
nivelului de trai, coman-
dându-şi în mai mare pro-
porţie produse scumpe, 
faţă de anii trecuţi. PayU, 
integrator de plăţi online 
în ţara noastră, anunţa încă 
de vineri că, după 17 ore 
de reduceri, numărul tran-
zacţiilor ajunsese la 86.657, 
fiind cu 9 la sută mai mare 
decât anul trecut. Din tota-
lul tranzacţiilor, 34 la sută 
fuseseră făcute cu un card 
cu plata în rate. 

În Statele Unite, ţara în 
care s-a născut conceptul, 
Black Friday va fi vinerea 
care vine, pe 27 noiem-
brie, şi va reprezenta, ca 
în fiecare an, debutul se-
zonului de cumpărături de 
Crăciun.

Top 300 Capital 
Banii 
şi problemele 
penale merg 
bine împreună 

Pe locul 86, în topul celor 
mai bogaţi români, se află 
Cristian şi Mihaela Borcea, 
cu o avere estimată la 63-
65 de milioane de euro, 
bani obţinuţi din imobilia-
re, turism şi distribuţie de 
gaz lichefiat. Omul de afa-
ceri Cristian Borcea se află, 
încă, în spatele gratiilor. Cu 
o avere aproximativ egală 
cu cea de anul trecut, adică 
600-700 de milioane de lei, 
intră în top şi Ioan Niculae, 
care de asemenea fusese 
închis, în ultima perioadă. 
Cu toate problemele cu 
legea, în top se află, în con-
tinuare, şi omul de afaceri 
Ilie Carabulea, cu o avere 
de 76-80 de milioane de 
euro. Şi acesta, fost mana-
ger al Carpatica Asig, a fost 
închis, la începutul acestui 
an şi a primit o pedeapsă 
de şase ani şi jumătate cu 
închisoarea, printr-o deci-
zie care nu este definitivă. 
Şi condamnări, care însă 
nu sunt definitive, au şi 
oameni de afaceri cu averi 
mult mai mari. Spre exem-
plu, Gabriel Popoviciu, 
care ar avea, potrivit Top 
300 Capital, 340-360 de 
milioane de euro.

Dolarul urcă 
spre 4,30 lei  

În perioada analizată 
dolarul şi-a amplificat 
aprecierea față de euro, 
implicit şi față de leu. 

Deja unele bănci co-
merciale au afişat cotații 
la vânzare ale dolarului 
de 4,30 lei, nivel care ar 
putea fi atins efectiv în 
următoarele zile, dacă 
se va menţine ritmul de 
întărire a faţă de euro. O 
astfel de evoluţie va afec-
ta inflaţia din România, 
prin majorarea costuri-
lor pentru importurile 
de gaze şi petrol sau alte 
materii prime. 

Dolarul a început peri-
oada la 4,1957 lei şi a în-
cheiat-o la un nou maxim 
istoric de 4,2523 lei, într-o 
şedinţă în care cotaţiile 
au fluctuat între 4,242 
şi 4,272 lei. Volatilitatea 
cursului euro a fost redu-
să, cu un minim de 4,5145 
lei, la finalul intervalului, 
şi un maxim de 4,5218 lei, 
medie care nu a mai fost 
atinsă de la sfârşitul lui 
iunie. Tranzacţiile din ul-
tima şedinţă a perioadei 
s-au realizat între 4,509 şi 
4,518 lei, cu închiderea la 
4,511 – 4,514 lei. 

În următoarele săptă-
mâni evoluția leului va fi 
influențată de creşterea 
volatilităţii pe pieţele 
mondiale, care afectează 
mai ales monedele emer-
gente, dar şi de ieşirile de 
capital de pe piața titlu-
rilor de stat locale sau 
de luarea unor poziții de 
protecție înainte de ale-
gerile parlamentare de 
luna viitoare. 

Media monedei elve-
ţiene, care s-a tranzacţi-
onat pe pieţele internaţi-
onale între 1,069 şi 1,076 
franci/euro, a fluctuat 
între 4,2018 şi 4,2182 lei, 
curs atins la finalul peri-
oadei. 

Euro a cunoscut una 
dintre cele mai negative 
perioade din istoria sa, 
acesta depreciindu-se la 
finalul intervalului până 
la 1,0569 dolari, cea mai 
scăzută cotaţie atinsă 
de la începutul lui de-
cembrie trecut. În opinia 
analiştilor euro va atin-
ge în scurt timp bariera 
de 1,05 dolari. Moneda 
americană a fost întărită 
de ultima declaraţie fă-
cută de preşedinta Fed, 
Janet Yellen, în faţa unei 
comisii a Congresului 
american. Aceasta a afir-
mat că s-a apropiat mo-
mentul în care va fi majo-
rată dobânda de politică 
monetară. Aprecierea 
monedei americane a 
produs scăderea unciei 
de aur la Londra până la 
1.203 dolari, nivel care nu 
a mai fost atins de la fina-
lul lui mai.

Analiza cuprinde peri-
oada 14 – 18 noiembrie. 

 Radu Georgescu

Până în 2030 
În loc de benzină, electricitate 

Până în 2030, vom avea cu aproape 200.000 mai puţine maşini pe 
benzină şi cu aproape jumătate de milion mai multe cu motoare die-
sel. În acelaşi timp, numărul maşinilor hibride va creşte, de la câteva 
mii, în prezent, la circa 241.000. Nu pare tocmai credibil, dar cifrele fac 
parte din strategia energetică a României, elaborată de Ministerul 
Energiei.

Buzunarul românului, obiect de studiu 
Avem bani cât să nu murim de foame 

Potrivit unui studiu realizat de Kruk, doar unul din zece români îşi 
poate permite să economisească bani. Aproximativ 60 la sută din-
tre locuitorii ţării noastre spun că nu sunt niciodată pregătiţi pentru 
cheltuieli, mai arată sursa citată. În acelaşi timp, doar unul din cinci 
români spune că ar putea face faţă unor cheltuieli mari, fără a-şi da 
bugetul peste cap.

Dumitru Buzilă, apicultor sucevean: 

„Educaţia, cea mai mare nevoie a clientului”
Dumitru Buzilă a venit la târ-

gul apicol din Galaţi tocmai de 
la Suceava. N-a adus doar sor-
timente de miere, ci şi câteva 
alte produse combinate, la care 
a lucrat, de-a lungul timpului. 
Are, acasă, 60 de familii de al-
bine pe care le exploatează în 
regim staţionar, adică fără să 
plimbe stupii pe lângă lanuri şi 
păduri. E şi cultivator de cătină, 
dar lucrează şi cu coacăze, afine, 
măceşe sau păducel. Spune că 
îşi vinde produsele în toată ţara 
şi că cea mai mare problemă a 
multora din consumatori este 
lipsa de educaţie în ceea ce pri-
veşte produsele apicole.  

„Sunt mulţi oameni care nu 
ştiu cine ştie ce despre miere şi 
produsele derivate. Şi nu-i asta o 

problemă, că nimeni nu s-a năs-
cut învăţat. Unii spun că mierea 
de rapiţă trebuie să fie galbenă 
musai, pentru că şi floarea de 
rapiţă e galbenă. Şi nu-i ade-
vărat. Mierea de rapiţă e albă. 
Am întâlnit oameni cu părul alb 
care se uitau cu suspiciune la o 
cutie de polen şi mă întrebau: 
„Da asta ce mai e?”. Sigur că le 
explici, numai că după o anu-
mită vârstă, clientul e tot mai 
puţin receptiv la informaţiile şi 
la sfaturile noastre. Sunt atâţia 
care spun că mierea de calitate 
nu trebuie să cristalizeze. Iarăşi 
e fals. Există mierea care cristali-
zează greu, cum e cea de salcâm 
şi mierea care cristalizează uşor, 
ca cea polifloră. Acum, mierea 
polifloră e toată cristalizată.”. 

Apicultorul sucevean spune 
că a venit la târgul apicol de la 
Galaţi conştient fiind că s-ar pu-
tea să nu vândă niciun borcan 
cu miere. 

„Numai transportul, de la 
Suceava la Galaţi, e o cheltuială 
care se reflectă în preţul mierii şi 
al celorlalte produse pe care le 
vând eu. Dar asta nu-i o proble-
mă, din punctul meu de vedere. 
Şi dacă n-aş vinde, vin să mă 
întâlnesc aici cu apicultori, vin 
să vorbesc cu potenţiali clienţi. 
Aşa fac, ori de câte ori sunt invi-
tat să particip la un târg apicol. 
Cine vrea miere de la mine, nu-i 
musai să o cumpere pe loc. Sunt 
de găsit pe internet şi trimit în 
toată ţara!”, mai spune Dumitru 
Buzilă.

Pe Ştefan Culache l-am 
găsit la târgul apicol 
care s-a desfăşurat, zile-

le trecute, în Piaţa Centrală. Are 
31 de ani şi reprezintă a patra 
generaţie de apicultori, în fami-
lia sa. Toată experienţa predece-
sorilor săi i s-a transmis. La fel, o 
parte dintre dotările de care este 
nevoie într-o exploataţie apicolă 
performantă. Familia Culache lo-
cuieşte în oraş, dar ferma apicolă 
cu 150 de familii de albine o are 
în zona Barboşi. 

„Părinţii mei vând miere, în 
piaţa din Micro 19, de vreo 20 
de ani. Chiar au venit oameni 
la mine, în timpul târgului din 
Piaţa Centrală, şi mi-au spus că 
s-au bucurat să găsească şi aici 
produsele noastre. Părerea mea 

este că gălăţenii sunt amatori de 
miere. Sunt cumpărători buni. 
Totuşi, asta nu înseamnă că o 
afacere cu 150 de stupi, cum 
avem noi, poate trăi doar din 
vânzarea de la tarabă. Tot încer-
când să găsim soluţii, am hotărât 
să nu vindem angros, la interme-
diari. În schimb, am început să 
punem bazele dezvoltării unei 
mici pieţe de desfacere în Anglia. 
Există acolo români plecaţi de 
multă vreme, care şi-au deschis 
magazine româneşti şi care se 
aprovizionează şi de la noi. De 
ce? Păi, cu tot cu transport, tot 
e mai ieftină mierea noastră. Eu 
vând aici borcanul mic (de 400 
de ml – n.r.) cu 13 lei. În Anglia, 
într-un magazin britanic, acelaşi 
borcan costă şapte lire (peste 

36 lei – n.r.). Suntem mulţumiţi 
de felul în care merge”, spune 
Ştefan Culache. 

Apicultorul spune că ia în cal-
cul ca, pe viitor, să producă nu-
mai pentru piaţa englezească. 
Dar pentru asta, ar mai avea ne-
voie să studieze piaţa. Salcâmul 
merge cel mai bine, asta-i sigur. 
Ar mai fi însă multe de pus la 
punct... 

„Faptul că fac parte dintr-o 
familie de apicultori a fost un 
mare avantaj pentru mine. Sunt 
şi tineri, la început de drum în 
meseria asta, care fac tot felul 
de lucruri… mai puţin corecte. 
De exemplu, dacă le dai zahăr 
albinelor, ele vor produce mai 
multă miere şi nici n-o să mai 
cheltuieşti cine ştie ce bani ca 

să pleci, cu stupii, în pastoraţie. 
Dar şi albina se va uza mai tare. 
Nici mierea nu va mai avea ace-
eaşi calitate. Nu spun că tinerilor 
care se apucă acum de apicul-
tură nu le e greu. Dacă îmi este 
mie greu, cu toate că am avut 
investiţiile esenţiale deja făcute 
de părinţi… Eu mă bucur doar că 
pot produce miere natural, fără 

să fie nevoie să apelez la astfel 
de metode”, mai spune Ştefan 
Culache. 

Şi cu toate că se declară rela-
tiv mulţumit de felul în care mer-
ge afacerea sa de familie, nu-i 
prevede o dezvoltare explozivă, 
în perioada imediat următoare. 
Se gândeşte uneori chiar să emi-
greze în Anglia. Fără stupi.

Românii din diaspora vor mâncare de acasă 

Mierea 
din Galaţi 

se vinde bine 
şi în Anglia

Mierea are preţ, nu şi... subvenţie 

„Sprijinul pentru apicultori, 
doar vorbe!” 

George Saizu, apicultorul de 
30 de ani care a organizat târgul 
apicol din Piaţa Centrală, din pe-
rioada 18-20 noiembrie, spune 
că sectorul în care vrea să se dez-
volte este foarte puţin sprijinit 
de stat. 

„Guvernul promitea un ajutor 
de 56 de lei per familie de albine, 
având în vedere că vremea a fost 
nefavorabilă pentru producţia 
de miere. Dar cu cât a promis, cu 
atât am rămas. Nu s-a mai auzit 
nimic. Iar mulţi dintre apicultori 

ar avea nevoie de banii ăştia, ca 
să poate trece de iarnă. Fiecare a 
produs şi a vândut câtă miere a 
putut. Dar de aici încolo… Până 
prin mai, nu mai scoţi niciun 
strop de miere. Toată perioada 
aceasta, mai ales pentru apicul-
torii care au avut producţii mici, 
va fi foarte grea”, spune George 
Saizu. 

De asemenea, tânărul spune 
că apicultorului mic şi mediu îi 
este greu să îndeplinească toate 
condiţiile necesare accesării de 
fonduri europene. 

„Sigur, fondurile mi-ar fi de 
mare ajutor. M-aş dezvolta cu 
ele. Dar şi aici e o problemă. Poţi 
accesa fonduri numai dacă ai cel 
puţin 180 de familii de albine. Eu, 
spre exemplu, am 100 de familii. 
Numai ca să pot spera la fonduri, 
ar trebui să îmi dublez, aproape, 
exploataţia. Or asta ar înseamnă 
investiţie de multe zeci de mii de 
lei numai în cumpărarea familii-
lor. Dar ar înseamna, totodată, şi 
creşterea cheltuielilor de întreţi-
nere. Şi ar fi o extindere care ar 
putea da roade sau nu. Cine şi-ar 
permite, după un an prost ca 
2016, să îşi dubleze efectivul?”, 
se întreabă, retoric, tânărul api-
cultor.

Producţia, la o treime din cea satisfăcătoare 

„A fost dezastru 
anul ăsta” 

Neculai Matei are 52 de ani şi 
s-a apucat de apicultură, mai se-
rios, în anul 2009. Câtă vreme a 
lucrat în Combinat, şi-a dus ser-
viciul în paralel cu creşterea al-
binelor. Când s-a pensionat, s-a 
concentrat pe creşterea albine-
lor şi pe vânzarea de miere. Nu 
munceşte singur, ci împreună cu 
familia, la întreţinerea celor 160 
de familii de albine pe care le are 
la Lieşti. 

„A fost un an prost pentru 
miere, din păcate. Eu aş spune că 
o producţie de 30 de kilograme 
de miere, per familie - şi bineîn-
ţeles tot ceea ce depăşeşte acest 
prag - poate fi considerată satis-
făcătoare. Dar cu 10 kilograme, 
ca anul ăsta, ce să faci… Ştiu că 
sunt şi clienţi care spun că mie-
rea are preţ şi, deci şi apicultorul 
câştigă oricum. E adevărat că 
mierea are preţ, dar din banii ăia 
trebuie să şi investeşti. Eu, spre 
exemplu, de când am început 
mai serios să mă ocup, împreună 
cu familia, de apicultură, de pri-
măvara devreme până toamna, 
merg în pastoraţie. Întâi mer-
gem după rapiţă, apoi vine vre-
mea salcâmului. Ajungem până 
la Bacău, cu stupii. Ceva salcâm 
avem la noi, la Lieşti. Dar cine 

vrea mai mult, trebuie să meargă 
în cealaltă parte, în Dobrogea. Şi 
asta înseamnă că ai şi cheltuieli 
mai mari”, spune Neculai Matei. 

Târgul mierii din Piaţa 
Centrală a fost prima încercare 
a lui Neculai Matei de a vinde la 
tarabă. Până acum, a dat doar la 
cunoscuţi şi la angro, unde însă 
obţine doar jumătate din preţul 
de vânzare cu amănuntul.

AgendA 
FinAnŢe - Bănci
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Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
iese din nou „şifonat” 
după controlul Camerei de 

Conturi, care a descoperit şi sem-
nalat, în urma auditului din vara 
acestui an, numeroase nereguli 
în ceea ce priveşte modul în care 
au fost cheltuiţi banii publici şi 
nu numai. 

CJ, contract „nejustificat”  
cu familia deputatului Pâslaru

Consiliul Judeţean a plătit, 
anul trecut, nejustificat, peste 
100.000 de lei televiziunii pa-
tronate de familia deputatului 
Florin Pâslaru, a concluzionat 
Camera de Conturi, după ce a 
luat la bani mărunţi contractul 
din 2015 încheiat între instituţie 
şi postul local de televiziune TV 
Galaţi. Auditorii au precizat, în 
Decizia nr. 23/03.08.2016, că CJ 
„a angajat şi a plătit, fără justifi-
carea necesităţii şi oportunităţii, 
contravaloarea unor servicii de 
promovare pe postul local de te-
leviziune TV Galaţi, prin difuzarea 
în direct şi în reluare a şedinţelor 
Consiliului Judeţean şi a unor 
mese informative/mese rotunde 
(…) Serviciile contractate nu au 
vizat comunicarea din oficiu a 
unor informaţii de interes public, 
pe care entitatea era obligată 
prin lege să le aducă la cunoş-
tinţa opiniei publice”, arată re-
prezentanţii Camerei de Conturi. 
Mai mult, aceştia menţionează în 
raport că CJ a înregistrat, cu pro-
pria aparatură, toate şedinţele 
forului deliberativ al Galaţiului, 
redate ulterior în procesele – ver-
bale ale şedinţelor, „documente 
care ar fi putut fi puse la dispo-

ziţia solicitanţilor de informaţii 
de interes public, fără a mai fi 
nevoie şi de alte demersuri ale 
entităţii în acest sens”. Consiliul 
Judeţean este obligat de către 
Camera de Conturi ca, până la 
finele acestui an, să stabilească 
întinderea prejudiciului şi să ia 
măsuri pentru recuperarea aces-
tuia. Asta înseamnă că instituţia 
ar putea cere banii înapoi firmei 
patronate de familia deputatului 
Florin Pâslaru. 

Consiliul Judeţean a înche-
iat încă din anul 2009 contract 
cu TV Galaţi pentru difuzarea 
şedinţelor forului „legislativ”. În 
anul 2012, pentru doar câteva 
luni, contractul pentru difuzarea 
şedinţelor CJ a fost atribuit unei 
alte televiziuni locale. Mai târziu 
însă, după alegerile locale, când 
Chebac a părăsit fotoliul de pre-

şedinte, contractul a continuat să 
fie încredinţat postului TV Galaţi. 

300.000 de lei  
pentru sporuri acordate ilegal

Nu mai puţin de 307.797 de 
lei a plătit ilegal instituţia publi-
că, din anul 2010 şi până în urmă 
cu doar câteva luni, angajaţilor 
Consiliului, pentru sporuri de 
calculator (de 10 la sută din sala-
riul de bază) şi de antenă (de 15 
la sută din salariul de bază), ara-
tă raportul Camerei de Conturi. 
La această sumă se mai adaugă 
alte 39.269 de lei, acordate unora 
dintre angajaţi în urma unor cal-
cule salariale eronate. Conform 
Deciziei Camerei de Conturi, 
Consiliul Judeţean trebuie să 
dispună, până la data de 31 de-
cembrie 2016, „măsurile legale 

pentru încetarea acordării sporu-
rilor de condiţii periculoase sau 
vătămătoare de muncă, precum 
şi pentru recalcularea sporurilor 
aferente salariilor de bază ale 
personalului care nu a mai be-
neficiat de salarii de merit, astfel 
încât salariile angajaţilor să res-
pecte dispoziţiile legale în vigoa-
re”. De asemenea, se va stabili 
„întinderea prejudiciului rezultat 
din plata nelegală a sporurilor 
de condiţii periculoase sau vătă-
mătoare de muncă şi, respectiv, 
din stabilirea eronată a sporului 
de vechime şi a celorlalte spo-
ruri la salariul de bază, în cazul 
personalului care a beneficiat 
de salariu de merit până în anul 
2010 şi veţi lua măsurile legale de 
recuperare a acestuia, inclusiv a 
beneficiilor legale nerealizate”. 

Carburantul, din nou  
cu semnul întrebării

Consumul de carburant de la 
nivelul instituţiei a fost verificat, 
şi de această dată, de către au-
ditorii Camerei de Conturi, care 
au descoperit, din nou, o serie 
de nereguli. „În perioada 2014 
– 2016, entitatea nu a gestionat 
corect documentele justificative 
privind cantităţile aproviziona-
te, evidenţa lunară a stocului, 
precum şi consumul lunar de 
carburant pentru un număr de 
trei autovehicule din dotare (…) 
neconcordanţa dintre numărul 
mai mare de kilometri parcurşi 
şi înregistraţi la bordul autove-
hiculelor respective şi numărul 
mai mic de kilometri completaţi 
în foile de parcurs întocmite de 
conducătorii auto în intervalul 
2.01.2014 – 15.06.2016, diferenţa 
constatată însumând 3.670 de 
km, care conduce la concluzia 
neautorizării de către condu-
cerea entităţii a deplasărilor pe 
distanţa respectivă şi, implicit, 
la înregistrarea unor documente 
justificative nereale privind con-
sumul de carburant”, precizează 
raportul instituţiei de control. 
Valoarea estimativă a abaterii 
constatate este de 8.227 de lei. 

Reprezentanţii Consiliului 
Judeţean ne-au comunicat că au 
înaintat contestaţie către Curtea 
de Conturi a României, solicitând 
revocarea constatărilor Camerei 
de Conturi Galaţi, întrucât, susţin 
aceştia, „deciziile sunt netemeini-
ce şi nefondate”. Până la sfârşitul 
săptămânii trecute, contestaţiile 
nu fuseseră soluţionate.

Corina Dobre

Camera de Conturi trage semnalul de alarmă

Abateri de sute de mii 
de lei la Consiliul Judeţean

[ Angajaţilor le-au fost acordate ilegal sporuri pentru condiţii periculoase şi vătămătoare de muncă [ Instituţia a plătit nejustificat 
peste 100.000 de lei la televiziunea de partid şi este obligată să recupereze banii [ Nereguli în ceea ce priveşte consumul de carburant

Săptămâna 
aceasta
Vor fi 
desemnaţi 
preşedinţii 
secţiilor  
de votare

Preşedinţii şi locţiito-
rii celor 436 de secţii de 
votare din judeţ, dintre 
care 176 vor funcţiona în 
municipiul Galaţi, la fel 
ca la alegerile locale, vor 
fi desemnaţi, vineri, prin 
tragere la sorţi, de către 
Autoritatea Electorală 
Permanentă (AEP). 
Potrivit legii, pe data de 
26 noiembrie, cu 15 zile 
înainte de ziua votării 
(după cum ştiţi, alege-
rile parlamentare vor 
avea loc pe data de 11 
decembrie), Autoritatea 
Electorală Permanentă 
trebuie să desemneze, în 
şedinţă publică, prin tra-
gere la sorţi, din Corpul 
experţilor electorali, 
preşedintele şi locţiito-
rul secţiilor de votare.

Ulterior desemnării 
acestora, birourile elec-
torale ale secţiilor de 
votare vor fi completate 
cu reprezentanţi ai par-
tidelor politice şi ai or-
ganizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor 
naţionale.

Corina Dobre

Noi posturi 
scoase  
la concurs
Curg 
anunţurile  
de angajare în 
administraţie

Chiar dacă în me-
diul privat în lunile de 
iarnă numărul locuri-
lor de muncă scoase la 
concurs este extrem de 
mic, iar cei aflaţi în cău-
tarea unui loc de muncă 
trebuie să se înarmeze 
cu multă răbdare până 
când vor avea la dispo-
ziţie mai multe oferte 
de lucru, în instituţiile 
publice din Galaţi se fac 
concursuri pe bandă 
rulantă pentru anga-
jări. Nu doar Consiliul 
Judeţean, Prefectura 
sau Primăria Galaţi îşi 
caută noi salariaţi, ci şi 
numeroase primării din 
mediul rural. Ultimul 
anunţ în acest sens a fost 
publicat pe platforma 
Guvernului posturi.gov.
ro, pe data de 17 noiem-
brie, de către Primăria 
din Piscu. Instituţia vrea 
să angajaze un inspec-
tor debutant în cadrul 
Compartimentului 
Asistenţă Socială şi un  
inspector principal pen-
tru Compartimentul 
Financiar - Contabil. 
Pentru prima slujbă 
candidaţii trebuie să 
aibă studii în domeniul 
ştiinţelor sociale sau ad-
ministrative, iar pentru 
cel de-al doilea post - în 
domeniul ştiinţelor eco-
nomice sau administra-
tive, dar şi experienţă de 
minimum cinci ani. 

Termenul-limită pen-
tru depunerea dosare-
lor de înscriere este 7 
decembrie. Pe data de 
16, respectiv, 20 decem-
brie, candidaţii vor susţi-
ne cele două probe ale 
concursului: cea scrisă 
şi interviul. Relaţii supli-
mentare se pot obţine 
la telefon 0236/827.529, 
0749/150.202.

Ieri, pentru judeţul 
Galaţi erau disponibile 
36 de posturi scoase la 
concurs în diverse insti-
tuţii publice, printre care 
primării, spitale, dar şi 
unităţi de învăţământ.

Corina Dobre

Concursuri  
de recrutare
Angajări  
la Primăria 
municipiului 
Galaţi

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă pe portalul 
propriu că organizează, 
în luna decembrie, con-
cursuri de recrutare pen-
tru ocuparea a trei funcţii 
publice de execuţie va-
cante. Primăria are nevo-
ie de un consilier clasa I, 
grad asistent, la Serviciul 
Stare Civilă. Candidaţii 
trebuie să aibă studii 
universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, re-
spectiv, studii superioare 
de lungă durată, absolvi-
te cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, juridice. 
De asemenea, li se cere 
vechime în specialitatea 
studiilor superioare juri-
dice de minimum un an. 
Proba scrisă va avea loc 
pe 19 decembrie 2016, 
iar ulterior se va desfă-
şura interviul. Primăria 
mai caută şi un inspec-
tor, clasa I, grad asistent 
la Serviciul Urmărire şi 
Executare Silită Amenzi. 
Şi în acest caz se cer stu-
dii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, re-
spectiv, studii superioare 
de lungă durată, absolvi-
te cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, eco-
nomice, dar şi vechime 
în specialitatea acestor 
studii de minimum un 
an. Proba scrisă va avea 
loc tot pe 19 decembrie, 
şi va fi urmată de inter-
viu. Cel de-al treilea post 
vacant este de inspector, 
clasa I, grad asistent la 
Compartimentul Încasări 
şi Plăţi. Din nou, candida-
ţilor li se cer studii univer-
sitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv, 
studii superioare de lun-
gă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau 
echivalentă, economice. 
Este obligatoriu să aibă şi 
vechime în specialitatea 
studiilor superioare eco-
nomice de minimum un 
an. Proba scrisă va avea 
loc pe 20 decembrie şi va 
fi urmată de interviu.

Pentru fiecare dintre 
cele trei posturi dosa-
rele de concurs se de-
pun la Primărie, strada 
Domnească nr. 38, unde 
se pot obţine şi relaţii su-
plimentare.

Anca Melinte

Zeci de milioane de euro 
vor fi investiţi, în următorii pa-
tru ani, în judeţul Galaţi, pen-
tru susţinerea legumicultorilor 
şi crescătorilor de animale. Pe 
lângă eliminarea mai multor 
taxe şi impozite, care, în pre-
zent, nu fac altceva decât să-i 
împovăreze peste măsură pe 
cei care-şi lucrează pământuri-
le, Partidul Social Democrat le 
va oferi posibilitatea agriculto-
rilor să-şi extindă activitatea şi 
să se dezvolte. 

Fabrici de procesare 
a lânii şi pieilor

În momentul de faţă, apro-
ximativ 90 la sută din lâna pro-
venită de la oile crescute în ju-
deţul Galaţi este arsă sau arun-
cată la gunoi, din cauză că oa-
menii nu au cum să valorifice 
această materie primă. Din pă-
cate, acelaşi lucru se întâmplă 

şi cu pieile de ovine şi caprine. 
PSD va susţine înfiinţarea a 
două unităţi de procesare a 
lânii şi pieilor în zona Târgu 
Bujor – Bereşti. Investiţia 
se ridică la patru milioane de 
euro şi va permite crescători-
lor de animale să proceseze, 
anual, nu mai puţin de 1.000 
de tone de lână şi 24.000 de 
piei, iar produsul rezultat va 
fi folosit în industria auto, în 
special, şi textilă. „Practic, 
ceea ce astăzi gălăţenii sunt 
obligaţi să arunce pe foc, 
pentru că nimeni nu s-a gân-
dit să îi sprijine şi să le dea 
posibilitatea să se dezvolte, 
în viitorul apropiat va putea 
fi valorificat. Asta înseamnă 
nu doar venituri în plus la 
buget, ci şi mai mulţi bani în 
buzunarele gălăţenilor, noi 
locuri de muncă şi mai puţini 
şomeri”, a declarat senatorul 
PSD Nicolae Marin. 

Depozit frigorific pentru 
legumicultori

În programul pentru agricul-
tură, PSD a prevăzut peste trei 
milioane de euro pentru con-
struirea unui depozit frigorific 
în zona Matca – Tecuci, cu o 
capacitate de 35.000 de tone. 
Astfel, legumicultorii vor avea 
unde să-şi depoziteze legumele, 
unde să le sorteze, ambaleze şi 
să le pregătească pentru a fi dis-
tribuite în magazine. PSD susţine 
consumul de legume româneşti 
şi promovează produsele agri-
cultorilor gălăţeni. 

Ajutoare de milioane de euro 
pentru cultivatorii de roşii

Nu mai puţin de 15 milioa-
ne de euro vor ajunge, anual, la 
Galaţi, pentru cultivatorii gălă-
ţeni de roşii din Matca, Barcea, 
Corod, Umbrăreşti şi nu numai. 

Pentru că roşiile reprezintă un 
produs deficitar în balanţa comer-
cială a României, întrucât impor-
tăm în jur de 50.000 de tone, dar 
reuşim să vindem străinilor doar 
3.000 de tone, PSD va acorda, 
anual, un ajutor pentru cultivarea 
roşiilor în solare. Astfel, pentru fi-
ecare 1.000 de metri pătraţi de 
culturi, fermierii vor primi un 
ajutor anual de 3.000 de euro, 
pentru o perioadă de opt ani de 
zile. De această măsură vor bene-
ficia, conform calculelor noastre, 
5.000 de legumicultori gălăţeni. 

Facilităţi pentru fermieri

Începând cu 2018, Partidul 

Social Democrat va elimina 
impozitul pe terenurile agri-
cole lucrate, ceea ce înseamnă 
că în jur de 13 milioane de lei vor 
rămâne în buzunarul proprietari-
lor gălăţeni. Din acelaşi an, gălă-
ţenii nu vor mai plăti impozit 
la primării pentru tractoare şi 
utilaje, iar până în anul 2020 sta-
tul va face cadastrarea tuturor 
terenurilor. La fel de important 
este faptul că, de la 1 martie 
2017, va fi eliminată TVA per-
cepută pentru toate materiile 
prime şi serviciile din agricultură 
(seminţe, îngrăşăminte, pestici-
de, servicii agricole de fertilizat, 
arat, discuit, semănat, plan-
tat etc).

PSD susţine agricultorii gălăţeni

Impozite eliminate şi investiţii de milioane de euro
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„Practic, ceea 
ce astăzi gălăţe-
nii sunt obligaţi 
să arunce pe foc, 
pentru că nimeni 
nu s-a gândit să îi 
sprijine şi să le dea 
posibilitatea să se dez-
volte, în viitorul apropi-
at va putea fi valorificat. 
Asta înseamnă nu doar 
venituri în plus la buget, ci 
şi mai mulţi bani în buzuna-
rele gălăţenilor, noi locuri de 
muncă şi mai puţini şomeri”, 
a declarat senatorul PSD 
Nicolae Marin
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Oţelul, încă o partidă cu gol marcat de portar

Echipa suporterilor gălăţeni, SC Oţelul, a câştigat, scor 14-0 (8-0), în faţa formaţiei Bujorii Tg. Bujor, în 
ultimul meci disputat pe teren propriu, în acest an, în cadrul celui de-al patrulea eşalon forbalistic. A fost 
încă un meci în care, chiar şi portarul a înscris. Vlasie a marcat, în minutul 51, din penalti, cel de-al doilea 
său gol din acest tur, după cel din urmă cu două luni (scor 20-1, cu Avântul Drăgăneşti). Ceilalţi marcatori 
ai SC Oţelul au fost: R. Codreanu (min 12), Pavel (21 şi 24), I. Codreanu (27), Dajbog (28), Postelnicu (34), 
Tudosă (40), Ţâmpău (43, 47, 83 şi 87) şi  Păduraru (75 şi 77). 

 În etapa următoare, SC Oţelul va juca în deplasare, la Gloria Iveşti. Echipa gălăţeană se află pe primul 
loc în clasament, cu 33 de puncte şi un meci mai puţin jucat, având un golaveraj deosebit, 82-6.

Sonia Baciu

Poalelungi, 
printre 
premianţii 
FR Lupte

* Cu prilejul recentei 
ediţii a concursului inter-
naţional de lupte „Cupa 
Europei pe Naţiuni”, 
Federaţia Română de 
Lupte a organizat o fes-
tivitate de premiere a ce-
lor mai buni luptători ro-
mâni din toate timpurile. 
La festivitatea de la Hotel 
„Ring” din Bucureşti, prin-
tre cei invitaţi şi premiaţi 
s-a aflat şi gălăţeanul 
Petre Poalelungi, acum 
antrenor de lupte greco-
romane al CSM Dunărea.

Poalelungi, elev al 
renumiţilor antrenori 
Donose şi Babin, unul 
dintre cei mai reprezen-
tativi sportivi gălăţeni, 
a fost de 12 ori campion 
naţional la „libere”, mul-
tiplu campion balcanic, 
vicecampion european 
la Katowice (Polonia, 
1972), locul patru la 
Campionatele Mondiale 
de la Manchester (Anglia, 
1965) şi locul cinci la 
Jocurile Olimpice din 
1972, de la Munchen.

* Meciul de fotbal 
Concordia Chiajna – 
Steaua, care a marcat 
marea surpriză a turului 
Ligii I (scor 1-0) a fost 
condus, cu brio, de ar-
bitrul gălăţean Adrian 
Viorel Cojocaru.

* Dacă la sfârşitul 
sezonului 2015, 36 de 
jucătoare românce de 
tenis aveau clasament 
WTA, acum, la sfârşitul 
sezonului 2016, numă-
rul lor a crescut la 46. 
Simona Ionescu (legi-
timată la Clubul Galant 
M&S Galaţi) este singura 
jucătoare care şi-a pier-
dut poziţia în clasamen-
tul WTA, în schimb alte 
11 jucătoare au intrat şi 
au rămas până la sfârşi-
tul sezonului în ierarhia 
WTA. În acest clasament 
al celor mai valoroase ju-
cătoare din lume, Patricia 
Maria Ţig (Arcada), locul 
4 la naţional, acum este 
pe 104 mondial (faţă de 
123 anul trecut).

 * În faza a II-a a 
„Cupei României” la vo-
lei feminin, astăzi se joa-
că meciul Ştiinţa Bacău 
- Penicilina Iaşi, unde ar-
bitrează gălăţenii Nicolae 
Marin şi Lucian Năstase.

* Ieri, în Liga a II-a de 
fotbal, Foresta Suceava 
- Juventus Bucureşti  1-2. 
Oaspeţii au marcat golul 
victoriei, în min. 90+2, din 
penalti, autor fiind fostul 
jucător „oţelar”, Bogdan 
Chipirliu. Gălăţeanul se 
află la „cota 16” în acest 
sezon. 

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi, campioana ul-
timelor două ediţii ale 

Ligii Naţionale, va susţine, astăzi 
şi mâine, două partide de mare 
atracţie, urmând să întâlnească 
pe teren propriu formaţia Corona 
Braşov, ambele jocuri urmând să 
înceapă la ora 18,00. 

 Derbiurile dintre campioa-
nă şi echipa de pe primul loc în 
clasamentul Ligii Naţionale au o 
miză amplificată de faptul că vor 
conta şi pentru Liga Mol, compe-
tiţie în care Dunărea este pe locul 
9 şi încearcă să urce cel puțin o 
poziţie pentru a intra în play-off. 
Totodată, sunt şi derbiuri ale or-

goliilor, mai ales că în ultima con-
fruntare dintre cele două echipe, 
la Braşov, Corona s-a impus la un 
scor foarte mare, 12-4, iar cei de 
la Dunărea vor să demonstreze 
că a fost doar un accident cauzat 
de oboseala provocată de pro-
gramul infernal de atunci, când a 
fost al şaptea joc susţinut într-un 
interval de doar opt zile. 

 Hocheiştii de la Dunărea au 
un moral bun înaintea acestor 
derbiuri, după ce au câştigat ulti-
mul lor meci, 2-1 în deplasare cu 
HSC Miercurea Ciuc, vineri seara, 
luându-şi astfel revanşa pentru 
înfrângerea din seara preceden-
tă, scor 2-5.

 Acest meci a reprezentat de-
butul ca titular în poarta echipei 
gălăţene pentru tânărul Arnold 
Laszlo (20 de ani), care a avut o 
evoluţie excelentă, cu un pro-
centaj foarte bun, apărând 98,10 
la sută din şuturile spre poarta sa. 
Laszlo a fost titularizat în condiţi-
ile unei accidentări a lui Bogdan 
Popa. Ciucanii au dominat prima 
repriză (17-4 raportul şuturilor), 
în care Dunărea s-a apărat bine, 
astfel că gazdele conduceau la 
limită la prima pauză, 1-0. În par-
tea a doua jocul a fost mult mai 
echilibrat, iar Dunărea a întors 
scorul, trecând la conducere prin 
golurile marcate de Zoltan Pal 

(asisturi de la Bednar şi Goga) şi 
Phil Bushbacher (asisturi de la 
Hildebrand şi Irimia), lăudabilă 
fiind evoluţia întregii echipe, în 
condiţiile în care în aceasta peri-
oadă a meciului a avut patru eli-
minări, iar gazdele una singură. 
În ultima repriză echipa harghi-
teană a forţat egalarea (18-10 la 
şuturi), dar Laszlo şi coechipierii 
săi au reuşit să reziste fără gol 
primit până la final.

Un nou străin 
la antrenamente

CSM Dunărea este pe punctul 
de a-şi fortifica lotul cu achiziţia 

fundaşului rus Timur Rasulov, 
anunţată de „Viaţa liberă” încă 
de acum trei săptămâni. Rasulov 
a ajuns de sâmbătă la Galaţi, ur-
mând să semneze cu Dunărea 
dacă va confirma la antrena-
mentele din perioada urmă-
toare că are potenţial. Sezonul 
trecut Rasulov a evoluat în Liga 
Mol pentru formaţiile maghiare 
Dunaújvárosi şi Debreceni, iar 
actualul sezon l-a început  la HK 
Sakhalin (Rusia), cu care a jucat 
în Asia Hockey League, competi-
ţie la care participă şi echipe din 
Japonia şi Coreea.

Marian Căpăţînă
Foto: Sonia Baciu

Derbiurile marilor orgolii, 
la Patinoarul 
„Dunărea”

TENIS
Patricia Ţig 
a pierdut finala 
de la Shenzen 
în trei seturi

Jucătoarea gălăţeană 
de tenis Patricia Maria Ţig a 
fost învinsă cu 3-6, 7-5, 6-4 
de chinezoaica Shuai Peng, 
duminică, în finala turneului 
ITF de la Shenzhen, dotat cu 
premii în valoare totală de 
100.000 dolari.

Ţig (22 ani), numărul 114 
mondial şi a cincea favori-
tă a competiţiei din sudul 
Chinei, a reuşit să câştige 
primul set (6-3), dar apoi le-a 
cedat pe următoarele două, 
extrem de disputate, într-un 
meci care a durat 2 ore şi 32 
minute de joc. Ultimul set 
a fost cel mai disputat, cu o 
durată de o oră şi un minut. 
Învingătoarea, Shuai Peng 
(30 ani), ocupa locul 103 în 
clasamentul WTA înaintea 
acestui turneu şi a fost cap 
de serie numărul 4.

În urma parcursului foarte 
bun de la Shenzen, Patricia 
Ţig a fost recompensată cu 
85 puncte WTA, cu care va 
urca zece poziţii în ierarhia 
mondială, până pe locul 104. 
Cea mai bună clasare din ca-
rieră a gălăţencei a fost locul 
99, în luna mai a acestui an.

Acesta a fost, de altfel, ul-
timul turneu al anului la care 
a participat Patricia Ţig.

Marian Căpăţînă

FutSAl
United 
a început returul 
fără gol primit

Echipa de futsal United 
Galaţi a câştigat, scor 4-0 
(2-0), în faţa KSE Tg. Secuiesc, 
în meciul contând pentru pri-
ma etapă a returului Ligii  I. 

A fost o partidă cu multe 
ocazii pentru cele două for-
maţii. Cojoc a deschis scorul 
în minutul 9, ca după numai 
două minute, Tudose să mă-
rească avantajul gălăţenilor. 
Intrarea în repriza secundă 
a fost la fel de activă pentru 
cei de la United, când încă 
din primul minut, Laşcu a 
înscris după o lovitură liberă, 
apoi Tudose a marcat pentru 
4-0. Scorul putea fi mai mare, 
portarul adversarilor reuşind 
să scoată, la limită, o minge 
de pe linia porţii.  

Antrenorul David Asandei 
spune că victoria este foarte 
importantă pentru menţine-
rea în vârful clasamentului, 
mai ales pentru abordarea 
play-offului. „Am câştigat, 
deşi s-a văzut că jucătorii au 
acumulat puţină oboseală, 
dar important este că am 
obţinut cele trei puncte. Am 
făcut un joc bun, am mar-
cat fără să primim gol. Ne 
aşteaptă un examen foarte 
dificil în etapa următoare, 
când vom juca la Odorheiu 
Secuiesc, unde, de aseme-
nea, ne dorim un rezultat 
pozitiv”, a declarat Asandei.

Avantajul de pe tabelă 
i-au permis antrenorului de 
la United să introducă în te-
ren şi jucătorii de la echipa 
de tineret, Stratulat, Stoian, 
Bâgu şi Popa. ”Am folosit 
şi jucătorii din echipa de 
Under 19, să le dăm încrede-
re, pentru că în doi-trei ani 
aceştia să facă parte din lotul 
de seniori. Pe Gabriel Popa 
îl vedem chiar mai devreme 
aici, alături de noi”, a declarat 
tehnicianul gălăţean.

După acest rezultat, 
United se află pe locul se-
cund, cu 25 de puncte. În 
etapa următoare, echipa gă-
lăţeană va juca în deplasare, 
cu FK Odorheiu Secuiesc, 
formaţie aflată pe locul 4, cu 
22 de puncte.

Text şi foto: 
Sonia Baciu

FotBAl - LIGA A III-A

Etapă săracă în puncte
Din cele două meciuri dispu-

tate, ambele în deplasare, echi-
pele gălăţene au acumulat un 
singur punct. Acesta a revenit 
echipei Metalosport, care a fă-
cut egal la Vaslui.

Aşadar, Metalosport a scos 
un egal la Vaslui, 1-1 (0-0) cu 
echipa locală Atletico, după o 
partidă disputată mare parte a 
timpului sub semnul echilibrului. 
„Metalurgiştii” ar fi putut deschi-
de scorul încă din prima repriză; 
la faultul asupra lui Munchiu ar-
bitrul a acordat un penalti, pe 
care Cârjă l-a ratat. Pe parcursul 
meciului, oaspeţii au mai avut 
şi alte oportunităţi, însă au fost 
irosite prin ratările lui Bahnaşu, 
Constantinescu sau Zaharia. 
Gălăţenii au deschis scorul la 
începutul reprizei secunde, prin 
Mihu, care a beneficiat de o ac-
ţiune fericită a lui Bahmaşu, care 
a înaintat pe flancul stâng, a dri-
blat doi adversari, a centrat pre-
cis pe marginea careului mic, de 
unde Mihu a fructificat. Egalarea 
a survenit printr-un şut de la 25 
de metri, uşor deviat, care l-a de-
rutat pe Jalbă. 

Lotul aliniat de Mihai Ciobanu 
a arătat astfel: Jalbă – Stancu, 
Cârjă, Gâţă, Răgălie – Munchiu, 
Milea, Tofan – I. Iancu, Zaharia 
– Constantinescu. Au mai intrat 
Bahnaşu, Chiriac şi Mihu. 

Avântul Valea Mărului a 
comis-o din nou. După 0-5 la 
Hărman, de acum două etape, 
sâmbătă a încheiat tot cu un scor 
tare neplăcut jocul de la Ştiinţa 
Miroslava. A fost 5-0 (2-0) pentru 
ieşeni, după un meci desfăşurat pe 
un teren greu, „acompaniat” de un 
vânt puternic. Din păcate ocaziile 
la poarta gazdelor nu au abundat, 
iar golurile au fost primite foarte 
uşor, pe greşeli personale. 

„Unsprezecele” aliniat 
de vălmă reni: Coviţ – Marin, 
Antofe, Popa, Roşu – Curteanu, 
Căldăraru, Dragoş Voicu, Sava – 
Ionuţ Cristian, Gârleanu. Au mai 
intrat Lupu, Buzatu şi Dodan. 

 Echipa Sporting Lieşti a avut 
etapă liberă. În runda următoa-
re, penultima, se va juca astfel: 
Metalosport – CSM Roman, 
Valea Mărului – Atletico Vaslui şi 
Sporting Lieşti – Aerostar Bacău. 

 Gh. Arsenie

BASCHEt MASCulIN 

Phoenix, la un pas 
de surpriza campionatului

Echipa masculină de bas-
chet Phoenix a pierdut, scor 76-82 
(24-44), în faţa formaţiei ”U” BT 
Cluj, într-o partidă contând pentru 
etapa a noua din Liga Naţională. 

Cu o primă parte de joc în care 
gălăţenii au avut un joc slab, cu 
greşeli uşoare, adversarii, de al-
tfel, liderii campionatului, au con-
dus pe tot parcursul celor 20 de 
minute, cea mai mare diferenţă în 
favoarea lor fiind de 20 de puncte, 
44-24, scor cu care s-a şi intrat la 
pauză. Revenirea în joc a fost una 
în forţă pentru jucătorii lui Florin 
Nini, care au reuşit să reducă din 
diferenţă până la doar cinci punc-
te, 50-55, la finalul sfertului trei. 
După coşul de trei puncte realizat 
de Brandon, chiar la intrarea în 
ultimul sfert de joc, au urmat alte 
şapte puncte care au adus prima 
egalitate pe tabelă, 60-60, pentru 
ca apoi gălăţenii să conducă pen-
tru cinci minute. Cea mai mare 
diferenţă în favoarea lor fiind 
de şase puncte, 68-62 (min 35). 

Ultima egalitate a partidei a fost 
cu mai puţin de două minute îna-
inte de finalul partidei (72-72), dar 
clujenii, cu cele două coşuri de trei 
puncte, marcate în ultimul minut 
au reuşit să spulbere orice şansă 
a gălăţenilor de a oferi surpriza 
campionatului.  

Cel mai bun jucător al Phoenix 
a fost Bojovici, cu 21 de puncte, 
8 recuperări şi 3 pase decisive. 
Ceilalţi realizatori ai formaţiei 
gălăţene au fost: Waters, cu 16 
puncte, o recuperare şi o pasă 
decisivă, Pesici (10+6+3), Brandon 
(10+4+4), Vlaicu (9+6+1), Guţoaia 
(5+6+5), Milovanovici (5+2+1) şi 
Vizitiu, o recuperare.

După acest, Phoenix se menţi-
ne pe ultimul loc în clasament, cu 
8 puncte. În această săptămână, 
Phoenix va susţine două partide 
în deplasare: mâine, cu Olimpic 
Baia Mare (meci restanţă din eta-
pa a treia), respectiv, sâmbătă, cu 
Dinamo.

Sonia Baciu

VolEI

Arcada a reuşit o victorie de mare importanţă 
în lupta pentru titlu

Etapa a opta a Diviziei A1 de 
volei masculin a coincis cu al şap-
telea succes în contul echipieri-
lor de la Arcada. Sâmbătă a fost 
înregistrată o victorie deosebită: 
3-1 (16, -23, 23, 16). Este deosebi-
tă, întrucât partenera de joc nu 
a fost nimeni alta decât liderul 
competiţiei, iar disputa a avut 
loc în fieful propriu, la Ploieşti. 
Aceasta este a doua victorie la 
rând în campionat obţinută de 
Arcada în faţa primei clasate, 
după ce, în urmă cu o săptă-
mână, învingea, tot cu 3-1, pe 
Steaua, liderul clasamentului din 
acel moment. A fost şi totodată, 
al doilea meci cu bulgarul Martin 
Stoev la cârma echipei. 

Întâlnirea a oferit asistenţei 
multe momente de joc spectacu-
los, cu faze frumoase şi perioade 
de echilibru. La finalul partidei, 

când „tabela” a permis, stafful 
tehnic a rulat încă 4-5 jucători 
care evoluaseră mai puţin. Primul 
şi al patrulea set au fost adjude-
cate la pas, mai deosebite au fost 
actele doi şi trei, în care scorul a 
alternat foarte interesant. Setul 
doi: 3-5, 8-6, 11-8, 14-13, 16-14, 
17-18, 21-19 şi 25-23 în favoarea 
gazdelor. Gălăţenii au revenit 
în setul al treilea şi l-au câştigat 
după o dispută aprigă: 2-3, 4-3, 
6-8, 10-15, apoi iar echilibru 18-
18, după care a urmat o uşoară 
desprindere: 19-22, iar egalitate, 
la 23, pentru ca la final setul să 
revină Arcadei, la 23.

Arcada a jucat în „sexte-
tul”: Despotovski, Caio de 
Pra, Radovici, Safonov, Janici, 
Gradinarov – Rosici (libero). 
Au mai jucat: Paşcan, Spînu, 
Cristudor, Muscină şi Zahar.

După acest important succes, 
podiumul Diviziei A1 arată astfel: 
1-3. Zalău, Arcada, Steaua cu câte 
19 puncte, 4.Ploieşti 17 puncte.

În cursul acestei săptămâni, 
Arcada are de susţinut două 
partide extrem de importante. 
Miercuri – returul cu Steaua, în 
Cupă (în tur a fost 3-0), iar sâm-
bătă, la Galaţi, va avea loc un 
mare derbi, întrucât vine campi-
oana en-titre, SCM Universitatea 
Craiova, dar care înaintea acestui 
meci se află doar pe locul al cin-
cilea, cu 15 puncte.

Fetele de la CSU, misiune 
dificilă în Capitală

Echipa feminină CS 
Universitatea, cu un efectiv seri-
os diminuat (şi aşa cu un număr 
redus de jucătoare), a jucat în 

Capitală, cu CS Municipal. Fără 
să fie „înarmate” corespunzător, 
gălăţencele au cedat cu scorul 
de 3-0 (10, 17, 21).

 Antrenoarea Ileana Berdilă 
a folosit jucătoarele: Florina 
Chirilov, Corina Vasilie, Adriana 
Dudnic, Iuliana Cazamir, Elena 
Ivan, Roxana Petre – Monica Foca 
(libero). Două dintre jucătoarele 

de bază sunt accidentate: Irina 
Todaşcă şi Sorina Marian. Până 
la finele turului campionatului, 
gălăţencele mai au de susţinut 
două jocuri: cu Unic LPS Piatra 
Neamţ şi CSM Lugoj, ambele la 
Galaţi. Al treilea meci, cu Volei 
Alba Blaj, s-a disputat în devans.

Gheorghe Arsenie
Foto: Sonia Baciu

HoCHEI

[ Hocheiştii de la CSM Dunărea joacă astăzi şi mâine cu cei de la 
Corona Braşov, în Liga Naţională şi totodată pentru Liga Mol 
[ La echipa campioană a sosit un fundaş rus, deocamdată în probe
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Vânzări 1 cameră
• Mazepa, BR-uri, 35mp, simpla, 
29.000E, 0740837445. (196449)
• Str.Tecuci, 53mp, mobilat nou, 
41.000E, 0740851119. (196450)

Vânzări 2 camere
• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate 
pana la 5 ani. Pret foar-
te bun la plata integrala. 
0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 
28000E. Accept !Prima Casă”. 
0745673328. (195007)
• Vând apartament Bălan 
(Harghita), preţ negociabil. 
Tel. 0741661929, 0753688215 
(196051)
• Vând 2decomandate, IC.Frimu, 
îmbunătăţit, centrală termi-
că, 35.000Euro, 0741914099 
(196281)
• Vând 2 decomandate, etaj1, îm-
bunătăţit, spaţios., 35.500Euro, 
0741914099 (196283)
• Vând 2decomandate, Micro18, 
etaj intermediar, îmbună-
tăţit, centrală, 36.000Euro, 
0741914099. (196284)
• 2 camere, decomandate, 
centrală termică, 0748647760 
(186525)
• Apartament Micro 20, de-
comandat, 9/10. 26000E. 
0752469387 (196370)
• 2 decomandate, Mazepa, 
zona Ancora, etaj 4/10, mul-
tiple îmbunătpţiri. 43500E. 
0745361207 (196443)
• Tiglina, etaj2, mobilat mo-
dern, 36.500E, 0740837445. 
(196451)
• Siderurgistilor, etaj2, sim-
plu, 34.000E neg, 0740851119. 
(196452)
• Micro19, etaj3, simplu, liber, 
20.000E, 0740837445. (196453)
• Mazepa, etaj3, mobilat, 
40.000E, 0740851119. (196454)

Vânzări 3 camere
• 3camere, 1/4, Micro38, 
centrală, imbunătăţit, 
liber,0742177300 (195422)
• Persoană fizică vând apar-
tament 3 camere, renovat, 
parţial mobilat, Ţiglina III. Tel. 
0744643247 (195518)

• Apartament bl.U5, 
Faleză, et.3, 3 camere, ve-
dere Dunăre, 105000E. 
0751301091 (196150)

• Apartament super-lux 
bl.P5, Faleză, et.1, 3 camere, 
vedere Dunăre, 150000E. 
0725590506 (196151)

• Proprietar vând apartament 
3 camere, semidecomandate, 
etaj 2 din 4, gol, Ţiglina I. Tel. 
0744569048 (196316)
• Micro20, etaj intermedi-
ar, renovat, 2bai, 47.000E, 
0740837445. (196455)
• Vând apartament cu 3 camere 
decomandate, Ţiglina 2, (zona 
Poliţia Judeteană), etaj 1. Tel. 
0743629357. Exclus agenţii!!! 
(196467)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(194932)

• P.F. vând ap. 4 cam. decom. 
îmbunătăţiri. Fără agenţii. 
0745886277 (195623)
• Vând 4 decomandate, Micro21, 
stradal, spaţios, 41.000Euro, 
0741914099. (196285)
• Tiglina 2, etaj 3, la cheie, CT, 
83mp, 65.000E, 0740851119. 
(196456)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(186523)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0756633251. (169122)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(195173)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (195174)
• Cumpăr apartament 1-2 ca-
mere, parter sau etaj 1, zonă 
centrală. 0745380800 (195752)
• Persoană fizică cumpăr 
apartament cu banii cash. 
0724169060 (196307)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr 3, 4 camere, Centru, 
Mazepa, Ţiglina. 0745105223. 
(195029)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (196032)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885. (188532)
• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (195175)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 
115000E. Variante. 0743760067 
(195213)
• Vând casă nouă Şiviţa, ra-
cordată la apă, canalizare 
şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (195683)
• Vând casă noua, Odaia 
Manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibilitate gaze. 
0740028092 (195684)
• Vând casă Tudor Vladimirescu 
(Brăila), preţ negociabil sau 
schimb cu apartament cu o 
cameră plus diferenţă. Tel. 
0753688215, 0741661929 
(196049)
• Casă Şendreni, construc-
ţie nouă, teren proprietate. 
0740908351 (196055)
• Casă- 2 camere, Bălcescu 
nr.46, SU- 59 mp (ideal sediu 
firmă). 0747371671 (196300)
• Vând casă langă Spitalul 
Militar, curte îngustă. Tel. 
0749664658, 0743606802 
(196356)
• Vând casă de locuit şi teren în 
suprafaţă de 1500 mp situat în 
sat Odaia Manolache, comu-
na Vînători, judeţul Galaţi, cu 
fântână tip puţ cu hidrofor si-
tuată în curtea imobilului. Preţ 
35000 Euro. Tel. 0745001137, 
0742081980 (196423)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(182135)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, 
mobilat, 700 lei, 0757830326. 
(186527)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau ne-
mobilate.0741914099 (194223)
• Italian Residence inchiriaza 
apartament cu 2 camere mo-
bilate, bloc nou, 0722245260 
(195257)
• Italian Residence inchiriaza 
apartament in regim hotelier, 
bloc nou, 0722245260 (195685)
• Închiriez cameră zona Port. 
0759010783 (195940)
• Închiriez apartament 2 came-
re, etaj 1, zona Tribunal, pentru 
birouri. Telefon 0744780557 
(196390)
• 2 camere mobilate, centra-
la termica, 250E, 0740837445. 
(196447)
• Garsoniera Tiglina, mobilata 
modern, 150E, 0740837445. 
(196448)
• Închiriez garsonieră Port, 
bloc ILTG, cuplu tineri căsă-
toriţi, două fete. 0749823358 
(196471)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa II, complet utilat şi 
mobilat, CT+ AC+ LCD. Tel. con-
tact: 0756168818, 0742267049 
(196473)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300 
Euro. 0721236643 (196475)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, 40 mp. Vad foarte 
bun. 0742572561 (196067)

• Vând/ închiriez spaţiu, 200 
mp (70/ 130), str. Ionel Fernic 
33, bloc C120, Micro 39B. 
0744517233 (196135)

• Închiriez spaţiu comercial, 
30 mp în Piaţa Centrală. Vad 
excelent. Toate utilităţile. 
0746230939 (196235)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial, dotat pentru magazin 
mixt, vad format. 0757426788 
(196296)
• Închiriez spaţii 50- 300 m. 
0749207428 (196365)
• Două spaţii a 50 mp, cu des-
tinaţie birouri, sedii firmă, IT, 
cabinete avocatură, mediere, 
Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava de 
Aur. 0740020335 (196481)

Vânzări Terenuri
• Vând loturi case 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0745452773 (194630)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 
E/mp negociabil. 0742340763, 
0754846822. (194918)

• Vând teren 650 mp. 
Tecuci colt cu Morilor. Pret 
avantajos. 0752334334 
(194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, 
com. Pechea. 0747946383 
(195190)
• Vând 500 mp teren intravilan 
şi 52 mp magazin în Şendreni. 
Telefon 0746176353 (195649)
• Vând teren intravilan Negrea 
com. Schela, 2300 mp. 
0744517233 (196136)
• VÂND VETRE CASĂ, 3300 MP, 
VÎNĂTORI, DN26, DESCHIDERE 
60 M. TELEFON: 0744624035 
(196350)
• Teren intravilan, Fileşti, 
3400 mp, 10E/ mp, negocia-
bil. 0742340763, 0754846822 
(196414)
• Vând teren intravilan în supra-
faţă de 1600 mp, cu posibilităţi 
de racordare la utilităţi, situat 
în sat Odaia Manolache, comu-
na Vînători, judeţ Galaţi. Preţ 
10000 Euro. Tel. 0745001137, 
0742081980 (196424)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr 200-500 mp te-
ren (casă demolabilă) oraş. 
0743760067. (195211)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial 90 mp, 
str. Sfântul Spiridon- zona Piaţa 
Centrală. 0755773493 (193951)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr HALĂ în Galaţi cu o 
suprafaţă de min. 300 m şi înăl-
ţime de peste 5 m cu acces TIR. 
0742203783 (196403)

Arenda Cerere

Vânzări Auto
• Vând remorcă auto 1300 kg. 
Tel. 0751388631 (195945)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2016. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(195210)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(195334)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (195258)

Vânzări Diverse
• Vând cărămidă demolări. 
0749207428 (196366)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând loc de veci Sf. Lazăr. Tel. 
0755746477 (196437)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(195252)
• Magazin antichităţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote, mone-
de, carte, decoratii, carti posta-
le. 0751307072 (195259)

Diverse

• Colegiul Consilierilor 
Juridici Galaţi anunţă or-
ganizarea examenului de 
definitivat în profesie în 
condiţiile legii 514/ 2003 
şi ale statutului profesiei 
de consilier juridic pentru 
consilieri juridici stagiari, 
în data de 14.12.2016, ora 
13.00. Informaţii privid 
regulamentul şi tematica 
examenului se obtin la 
sediul colegiului din stra-
da Brăilei nr. 157, bloc A7, 
et. 1, ap. 35 sau la telefon: 
0236322122, program: 
luni, marti, miercuri, vi-
deri: 8.30- 14.00. (196429)

• Unitatea administrativ- terito-
rială Oancea, din judetul Galaţi, 
anuntă publicarea documente-
lor tehnice ale cadastrului pen-
tru sectorul cadastral nr. 1, înce-
pând cu data de 21.11.2016 pe o 
perioada de 60 de zile, la sediul 
Primăriei Oancea, conform art. 
14 alin (1) şi (2) din legea cadas-
trului şi a publicităţii imobiliare 
nr. 7/ 1986, republicată cu mo-
dificarile şi completările ulteri-
oare. Cererile de rectificare ale 
documentelor tehnice vor pu-
tea fi depuse la sediul primariei 
şi pe site-ul Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. (196438)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând sală culturism în func-
ţiune, 15000E. Tel. 0751388631 
(195946)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(195959)
• Meditez matematică cl. III- 
VIII. 0742045272 (196085)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie handicap 
pe numele Anghel Mariana. Se 
declară nulă. (196484)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, 
Aurica, dezleagă farmece, îm-
pacă căsnicii, ghiceşte în cărţi, 
vindecă boli, beţia. Rezolvare 5 
ore. 0753704462, 0731203412 
(196207)

• Clarvăzătoarea Roxana dez-
leagă farmece, cununii, împacă 
cupluri despărţite, vindecă bă-
utura, impotenţa, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Rezolvă orice 
problemă. 0740771190, 
0236314121 (196308)

Licitaţii
• Vîlceana SRL Galati, strada 
Tecuci nr. 120, J17/309/1991, 
CIF 1625598, prin lichidator 
judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică- imobil teren suprafa-
ţă 3898,87 mp cu construcţii 
1180 mp Galaţi- Movilei nr.88- 
preţ pornire 70 EU- mp din 
ziua licitaţiei, imobilul teren 
liber intravilan în suprafaţă 
de 2000 mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tar-
la 141, parcela 5- preţ 110.000 
lei+ TVA, buldoescavator- preţ 
50000- reprezintă preţ oferit şi 
aprobat în adunarea creditori-
lor, condiţiile regăsindu-se la 
sediul lichidatorului. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichida-
torului din Galaţi, Regiment 
11 Siret nr.38, bl. C29, ap.27, în 
data de 14.12.2016, orele 14.00. 
Oricine pretinde un drept, sub 
sanţiunea decăderii, urmează 
a face dovada până la data li-
citaţiei. Poate participa la lici-
taţie orice persoană fizică sau 
juridică care depune până în 
preziua licitaţiei ora 11 la sediul 
lichidatorului următoarele do-
cumente: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini, re-
gulament şi condiţii- 2000 lei; 
Copii acte societate/ actul de 
identitate. Relaţii 0744470933 
(196317)
• In data de 30.11.2016, ora 
12:00, la sediul lichidatorului 
BUTNARU MONICA GABRIELA, 
str.Tecuci, nr.46, Galati se vor 
vinde prin licitatie urmatoare-
le bunuri mobile apartinand 
S.C. S.B.A FRESH PRODUCTS 
S.R.L.: Autoutilitara N2 Iveco 
(17.050,00 lei), Autoutilitara 
N2 Iveco (23.400,00 lei), 
Autoutilitara N2 Iveco 
(22.600,00 lei), Autoutilitara N2 
Iveco (23.150,00 lei), la pret fara 
TVA. Licitatia se va repeta in 
ziua de 14.12.2016, 28.12.2016, 
11.01.2017 si 25.01.2017, la ace-
lasi pret. Licitatiile se vor desfa-
sura in acelasi loc si la aceeasi 
ora. Informatii suplimentare la 
telefon 0745.397.610. (196442)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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• În data de 25.11.2016 orele 
10.00 va avea loc la sediul BEJ 
Munteanu Paraschiva Laura 
din Galaţi, b-dul Brăilei nr. 157, 
bloc A7, etaj 2, apartament 67, 
telefon 0788356848, vânzarea 
la licitaţie publică a imobilu-
lui situat în Galaţi- 800682, str. 
Cosminului nr. 1, bloc A2- CFR, 
scara 1, etaj 2, apartament 10, 
judeţul Galaţi, imobil înscris 
în CF nr. 108182- C1- U12 a lo-
calităţii Galaţi, număr cadas-
tral 108182- C1- U12 nr. top. 
108182- C1- U12 reprezentând 
apartament cu 2 camere şi de-
pendinţe. Preţul de pornire a 
licitaţiei este de 99.852,75 lei 
preţ rezultat prin reducerea cu 
25% a preţului la care imobilul 
a fost evaluat. (196460)

• Compania Naţională 
Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime SA Galaţi, 
înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerţului 
Galaţi sub nr. J17/905/1998, 
cod unic de înregistra-
re RO11776466, cu sediul 
în Galaţi, str. Portului nr. 
34, tel. 0236/460660, fax. 
0236/460140, e-mail apdm@
apdmgalati.ro, continua 
organizarea „LICITAŢIEI 
PUBLICE CU STRIGARE” în 
vederea atribuirii contrac-
tului de vânzare – cumpă-
rare autoturisme MERCEDES 
BENZ C200 CDI si MERCEDES 
BENZ VITO 110 CDI. Prețul 
minim de pornire al licitației 
este de 4.266 lei pentru 
MERCEDES BENZ C200 CDI şi 
10.105 lei pentru MERCEDES 
BENZ VITO 110 CDI. Prețurile 
nu includ TVA. Licitaţia se 
va desfăşura în data de 
24.11.2016 ora 1100, la sediul 
CN APDM SA Galaţi – strada 
Portului nr. 34, iar în caz de 
neadjudecare se va repe-
ta în fiecare săptămână, în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. 
Licitaţia se va desfăşura res-
pectând toate prevederile 
Documentaţiei de atribui-
re aprobată, fără nicio altă 
modificare. Documentele 
de participare la licitaţie 
se depun la sediul admi-
nistraţiei cu cel puţin două 
zile lucrătoare înainte de 
data desfăşurării licitaţiei. 
Documentaţia de atribuire 
referitoare la licitaţia publică 
cu strigare poate fi procura-
tă de la sediul CN APDM SA 
Galaţi, strada Portului nr. 34 
Galaţi sau se poate vizualiza 
pe web-site-ul companiei: 
www.romanian-ports.ro. 
Relaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul CN APDM 
SA din Galaţi str. Portului nr. 
34, telefon: 0236/460660 in-
terior 126, persoana de con-
tact Penca Elena. (196405)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
MAŞINI DE SPĂLAT, A.C. 
Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţio-
nat, montaj, vânzare 24 ore. 
0744105096, 0766105096. 
(182122)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (182128)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (191500)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ 
ridicare moluz. 0742111307. 
(194696)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utilitari. 
0745209979. (194893)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (194894)
• ZIDIM BALCOANE+ 
TÂMPLĂRIE, balcoane suspen-
date sandwich, consolidări 
balcoane vechi. 0742111307 
(194969)

• Evidenţe contabile com-
plete, bilanţ, lichidări firme. 
0745550936 (195178)

• Echipă de profesionişti exe-
cutăm construcţii, amenajări 
şi lucrări de fier forjat de cea 
mai bună calitate. 0740908351 
(196053)
• Rigips, lambriu, parchet 
casetat. Tel. 0757016799, 
0765621078 (196074)
• Schimb tapiţerii canapele şi 
fotolii. 0755378221 (196426)
• Persoană serioasă, execut 
lucrări amenajări interioare. 
0764475579 (196486)

Oferte de Serviciu

• The House of English anga-
jează profesori de limba en-
gleză. Telefon 0731074213 
sau 0755746399 (194915)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu/ fără experienţă. 
Salariu atractiv. 0788600309 
(194938)
• S.C. angajează personal 
spălătorie auto cu sau fără 
experienţă. 0744.933.296. 
(195243)

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

• Angajez maistru, sudori, lă-
cătuşi în domeniul construcţii 
navale. Telefon 0744560891, 
0757168999. Email: tehnic@in-
vest-imob.ro (195373)
• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(195457)
• Brutărie angajează mo-
delatoare, frământătoare, 
cocători. Salariu motivant. 
0744642144 (195527)

• Cofetăria Dragoş Rosu 
angajează vânzătoare cu 
sau fară experenţă. Relaţii 
la telefon: 0751070034. 
(195532)

• Angajez barmaniţă, bar de car-
tier. 0743960059, 0749190111 
(195624)

• Call Center angajează ope-
rator telefonie. Relaţii telefon 
0741948423 (196186)

• Angajăm zidari- zugravi. 
Salarii avantajoase. Relaţii 
str. Tecuci nr.137 (196192)

• Societatea Katy cu activi-
tate in Arcelor Mittal anga-
jează personal (cu minim 8 
clase) în vederea calificării în 
meseriile: -macaragiu pod 
rulant grupa C; -motosti-
vuitorist; -laminator, finisa-
tor; -tăietor oxigaz; -sudor 
electric şi autogen. Pe du-
rata efectuării cursurilor, se 
asigură de lucru în Arcelor 
Mittal ca ambalator produ-
se siderurgice, urmând ca 
după finalizarea cursurilor 
să vi se ofere locuri de mun-
că pentru calificarea absol-
vită tot în Arcelor Mittal. 
Va aşteptăm la sediul nos-
tru, vis-a -vis de Autogara, 
Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(196232)

• SC angajează sudor elec-
tric şi muncitori necalificaţi. 
0746230939 (196236)

• S.C. angajează tubula-
tori navali şi lăcătuşi na-
vali pentru punct de lucru 
Şantierul Naval Tulcea. 
Salariu între 3000 lei şi 4000 
lei, cazare asigurată. Relaţii 
de luni până vineri la tel. 
0758081746. (196252)

• Angajez muncitori în construc-
ţii Franţa. Tel. 0033685678019, 
0033695162368 (196255)
• Spălătorie auto angajează 
personal, cu sau fără experien-
ţă. Salariu atractiv. 0756806412 
(196260)

• Bella Casa angajează lu-
crător gestionar, lucrător 
depozit pentru secţie de-
bitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. George 
Coşbuc, nr. 219. Tel. 
0725.594.894. (196261)

• Hanul Vânătorilor angajează 
bucătăreasă. Salariu avantajos. 
0746320768 (196262)

• Cofetărie angajează cofetar şi 
ajutor de cofetar cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0749473314 
(195665)
• SC angajează: Ospătar, 
Barman, ajutor Bucătar. 
Salariu atractiv. Relaţii tele-
fon 0756629468. (195726)
• SC profil panificaţie angajea-
ză electromecanic cu experi-
enţă şi muncitor necalificat. 
Relaţii la 0744776850 sau CV 
str. Saturn 13 (195760)
• Angajăm bucătar, ajutor bu-
cătar, muncitor spălat vase, 
ospătar. Telefon 0728281564 
(195774)
• Socientate angajează sudor 
MIG MAG şi lăcătuşi confecţii 
metalice, cunoscători desen 
tehnic. CV-urile se trimit la 
adresa de email: procent.offi-
ce@gmail.com Relaţii la tel./ 
fax: 0236318924 (195851)
• Corso angajează bucătar, aju-
tor bucătar. Relaţii 0752209862 
(195856)
• SC angajează izolatori în 
domeniul naval. Relaţii tele-
fon 0726155281 (195908)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD 
BRĂILA SI DHI MANGALIA, 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI CU EXPERIENŢĂ. 
Telefon: 0751166903 (195909)
• CAFE No.9 angajează ospă-
tăriţe. Depuneri CV-uri la se-
diul din b-dul Oţelarilor nr.33, 
bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, la 
0740690004. (195934)
• DANIEL DISTRIBUŢIE 
angajează reprezentant 
vânzări. CV la 
angajari@danieldistributie.ro 
(195947)
• Angajez mecanic auto şi ajutor 
mecanic. Telefon 0754390020 
(195976)
• Societate comercială angajea-
ză şofer, mezelar şi afumătorist. 
0744693556 (196018)
• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (196038)
• Angajez electrician şi personal 
cu abilităţi în această meserie. 
Telefon 0746977194. electric.
wire@yahoo.com (196042)
• Angajez buldoexcavato-
rist pensionar. 0749466018 
(196043)

• SC Tordai Hair Cosmetisc, 
unic importator al produse-
lor cosmetice gama Kallos, 
angajează vânzătoare cu 
experienţă în magazinul 
din Galaţi la Shopping City 
Center. CV aşteptăm la adre-
sa de email tordai@tordai.ro 
sau număr fax 0265316555. 
(196047)

• NEW YORK PUB angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pizzar. 
Telefon 0754834145 (196076)
• SC producţie panificaţie- pa-
tiserie- cofetărie angajăm in-
gineri în industria alimentară, 
muncitori calificaţi/ necalifi-
caţi (cu sau fără experienţă), 
vânzătoare, şofer convenţie. 
Bonus la angajare se va acor-
da un salariu în avans! Telefon 
0752232568 (196101)

• Magazinul Abelle anga-
jează consilier vânzări. 
0749943488 (196110)

• Societate comercială anga-
jează şoferi profesionişti, cu 
atestat distribuţie marfă şi 
card tahograf. 0722228829 
(196111)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză şofer aprovizionare- cate-
ring, şi ospătar. 0740355607 
(196120)

• Best Pizza Chicken anga-
jează personal fast-food: 
caserie- servire. Telefon 
0747622174 (196133)

• Angajăm electrician, electro-
mecanic, muncitor necalificat. 
Salariu motivant. 0740177728 
(196140)

• Cafeneaua LULI, în incinta 
Galaţi Shopping City, angajea-
ză personal bucătărie (cofetar, 
patiser). 0734666375, mail: 
lulicafe@yahoo.com (196153)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641 (196154)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire). 
Tel. 0747622174 (196159)
• SC angajează şofer articulată, 
buldoexcavatorist şi operator 
volă. Tel. 0770423026 (196169)
• Service auto angajează me-
canic auto, electrician, tinichi-
giu. Relaţii telefon 0747228886 
(196185)

• Societate comercia-
lă angajează mecanic 
întreţinere, electrician 
(posibil pensionar). Tel. 
0735871352. (196263)

• Direcţia de Sănătate Publică a 
judeţului Galaţi, cu sediul în lo-
calitatea Galaţi, str.Brăilei nr.177, 
judeţul Galaţi organizează con-
curs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale de: inspector de 
specialitate IA Inginer, 1 post. 
Concursul se va desfăşura ast-
fel: proba scrisă în data de 15 
decembrie 2016, ora 9ºº ; pro-
ba interviu în data de 20 de-
cembrie 2016, ora 9ºº. Pentru 
participarea la concurs candi-
daţii trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: condiţii 
generale: condiţiile prevăzute 
de art. 3 al Regulamentului-
cadru aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 286 din 23 
martie 2011, cu modificările şi 
completările ulterioare: condi-
ţii specifice: studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplo-
mă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echi-
valentă în domeniul mecanic; 
vechime – minimum 6 ani şi 6 
luni în specialitate; cunoştinţe 
operare calculator nivel me-
diu. Candidaţii vor depune do-
sarele de participare la concurs 
până la data de: 6 decembrie 
2016, ora 16°° la sediul Direcţiei 
de Sănătate Publică a judeţu-
lui Galaţi. Relaţii suplimentare 
la sediul: Direcţiei de Sănătate 
Publică a judeţului Galaţi, per-
soană de contact: Grigoraş 
Maria telefon 0236463704. 
(196265)

• Angajez mecanic şi paznic, 
dezmebrări camioane Galaţi. 
Telefon 0749505900 (196270)
• Brutărie angajează 
PATISER, AJUTOR COCĂTOR, 
MODELATOR. Transport asi-
gurat. 0742431877. (196271)

• Societate angajează şo-
feri profesionişti transport 
marfă intern- internaţional, 
categoria C.E. 0744356826, 
ro b i _ t r a ns @ y a h o o. co m 
(196275)

• SC angajează muncitori cali-
ficaţi şi necalificaţi pentru con-
strucţii. Telefon 0740367063 
(196282)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68
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Oferte de Serviciu

• Societate angajează 
Asistent Manager cu studii 
in domeniul juridic. Conditii: 
pachet salarial atractiv. 
Cerinte: experienta, utiliza-
re computer avansat. CV la 
office@meor.ro. Relatii la te-
lefon 0736 617 889. (196287)

• Angajăm ucenici pentru 
meseria de tâmplar mobi-
lier. Telefon 0742.076.125. 
(196294)
• Firmă taxi caută şoferi cu ates-
tat. Aşteptăm CV pe adresa de 
email: taxiwhite@yahoo.com 
sau relaţii la telefon 0746218674 
(196297)

• Fabrica de acoperişuri caută 
muncitori necalificaţi cu po-
sibilitatea calificării la locul 
de muncă. Relaţii la telefon 
0743051218 (196298)
• SC NELFIACOM IMPEX anga-
jează pentru punct de lucru 
Vânători (se asigură transpor-
tul) lucrător patiserie (cocător, 
operator utilaje) manipulant, cu 
şi fără experienţă. 0745667058 
(196304)

• Angajăm mecanic utila-
je pentru buldoexcavator. 
0749653614 (196324)
• DYP SECURITY angajează 
agenţi intervenţie şi pază. TEL 
0730.058.985. (196334)
• Asociaţia de Proprietari 135 
angajează femeie de servi-
ciu. Relaţii la tel. 0728184536 
(196336)
• Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt+ legume fruc-
te. 0741254475, 0740300659 
(196345)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu motivant! 
0745606807 (196346)
• Hotel, angajăm cameristă, şo-
fer, ospătari. CV-urile se trimit 
pe adresa office@galmondo.
ro sau la recepţia hotelului 
Galmondo. (196352)

• Bistro Rotterdam Caffe 
angajează ospătăriţă, bu-
cătăreasă şi ajutor bucătar. 
Căutăm persoane harnice, 
serioase şi ordonate. Oferim 
salariu la nivelul pieţei, echi-
pă tânără, dinamică. Telefon 
0741.057.353. (196367)

• Sc angajeaza electricieni, la-
catusi, muncitori necalificati. 
Cv-urile se depun pe strada 
Traian Nr. 446. Relatii la tel: 
0731359567 (196383)
• Angajăm şofer profesionist 
cu experienţă cat C+E. Oferim 
condiţii avantajoase! Relaţii la 
tel: 0752072115 (196384)
• Angajez vânzătoare pen-
tru bar, cartier ICFrimu. Tel. 
0765317135 (196431)

• Christian Company anga-
jează gestionară magazin 
funerar şi şoferi autofunera-
re. 0747.205.205 (196386)

• Firmă transport internaţional 
angajează şofer profesionist 
categoria B,C,E. Salariu între 
1650- 2000 lei (în funcţie de ex-
perienţă). 0751567927 (196388)

• Angajez muncitori necali-
ficaţi pentru Sidex. Telefon 
0757463905 (196398)
• Societate comercială angajea-
ză şoferi amatori şi profesionişti. 
Relaţii suplimentare la punctul 
de lucru de la Tirighina, DN25, 
km5 (telefon 0236440035), in-
terviu 22.11.2016 între orele 
12.00- 13.00 (196410)

• Angajăm sablatori şi vopsi-
tori pentru lucrări în şantierele 
navale Brăila şi Tulcea. Se asi-
gură cazare, masă şi transport 
pentru Tulcea. Salariu atractiv! 
Tel. 0729029802, 0733079215, 
0731838171, 0236414588 
(196412)

• Angajez cameristă. 
0755200705 (196415)

• Angajez vulcanizator cu 
experienţă. 0757240854 
(196419)

• Scoala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan” angajea-
ză muncitor calificat cu atri-
buţii de fochist. Relaţii la tel: 
0236465679 (196427)
• Angajăm vânzătoare la maga-
zin cu haine în depozit. Relaţii 
la tel: 0743778980, 0741489107 
(196430)

• Bella Casa angajează 
operator facturare pen-
tru contabilitate primară. 
Cerinţe: cunoştinţe MS 
Office, atenţie la detalii, 
responsabilitate, recepti-
vitate. CV-urile se pot tri-
mite pe e-mail office.gl@
bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci, 
nr. 288. Tel. 0732.127.004. 
(196434)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar. Detalii la tele-
fon: 0745006400 (196441)

• Hazard angajează vân-
zători linie autoservire. 
0740179837 (196446)

Decese

 

• Când se stinge o flacără, 
o aprinzi din nou, dar când 
se stinge o viaţă, o plângi 
mereu. NECULAI NECULAI 
a trăit 79 ani şi ne-a pără-
sit fulgerător. Îţi mulţu-
mim pentru tot ce ai făcut 
pentru noi şi rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească în pace. 
Să o îmbrăţişezi pe mama-
ia Gina din partea noastră. 
Marius, Ani, Giorgel şi 
Marian. (196458)

• Cu nemărginită durere în 
suflete anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a celei care a 
fost IONESCU UŢA. Am pier-
dut un om deosebit, un om 
cu o inimă mare, un suflet 
blând şi nobil. O vom păstra 
veşnic în inimile şi sufletele 
noastre. Mariana, Alina, Toni, 
Cristi şi Alexandru. (196459)

 

• Sufletele noastre pline de 
durere ar fi dorit să rămâi 
lângă noi. Dumnezeu te-a 
privit cum suferi neputin-
cios şi te-a luat de lângă noi. 
Ai fost, eşti şi vei rămâne cel 
mai iubit soţ, tată, fiu, cum-
nat, SECARĂ GHEORGHE. 
Inmormântarea va avea loc 
marţi 22 noiembrie, ora 
12.00 la Biserica Greacă- ci-
mitirul Ştefan cel Mare. Fam. 
Secară (196461)

 

• Asociaţia blocului V3 din 
Micro 19 regretă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost un 
om cu suflet mare şi un ve-
cin deosebit, SECARĂ 
GHEORGHE. Sincere condo-
leanţe! Vecinii (196462)

• Suntem alături de fa-
milia Şorcaru în aceste 
momente de grea şi ne-
sperată cumpănă, la tre-
cerea în nefiinţă a celui ce 
a fost ŞORCARU ROMEO. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Doina şi Radu 
Băluţescu (196470)

• Regretăm nespus dispariţia 
dureroasă a prietenului nostru, 
ROMICĂ SORCARU. Suntem 
alături de Cristina şi Adi cu tot 
sufletul. Condoleanţe! Fam. 
Moscu şi copiii. (196464)

 

• SECARĂ GHEORGHE s-a 
stins din viaţă la 17.11.2016. 
Trăim după moarte doar 
prin amintirile celorlalţi des-
pre noi, dorinţa noastră este 
ca lumânările să ardă mereu 
pentru toate sufletele stinse 
mult prea devreme, care au 
plecat spre alte lumi, într-o 
nouă călătorie, aşteptând 
inevitabilul cu o demnitate 
zdruncinătoare. Azi nu mai 
eşti, iar dacă sufletul meu ar 
avea glas ar urla într-atât de 
m-ar goni din camera sum-
bră şi rece în care mă aflu 
acum, iar tu nu eşti. Fiica 
(196463)

 

• Împietriţi de durere, anun-
ţăm decesul fulgerător, 
după o scurtă şi grea sufe-
rinţă, al bunului soţ şi minu-
nat tată care a fost SORCARU 
ROMEO (66 ani). Îi suntem 
recunoscători pentru ce a 
însemnat în vieţile noastre şi 
Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul lui bun. Corpul neîn-
sufleţit este depus la capela 
Bisericii Sfântul Spiridon- 
Mazepa. Cristina şi Adrian. 
(196465)

 

• Bunul şi dragul nostru prie-
ten şi cumătru de-o viaţă, 
SORCARU ROMEO (BILL), 
ne-a părăsit. Amintirea lui o 
vom păstra în suflet tot re-
stul vieţii. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi linişte! 
Suntem alături de Cristina şi 
Adrian. Fam Lili şi George 
Seferi (196466)

• Suntem alături de Cristina 
soţie şi Adrian fiu, la trece-
rea în nefiinţă a prietenului 
ŞORCARU ROMICĂ. Sincere 
regrete! Fam. Chelban 
Maxim (196472)

• Suntem alături de doam-
na Magda Secară la dure-
rea pricinuită de dispa-
riţia soţului, GHEORGHE 
SECARĂ, coleg de o înaltă 
conduită morală profe-
sională. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Gaiu 
Nicoleta şi Gaiu Lucian. 
(196474)

• Când soarta este crudă 
şi speranţele deşarte, sun-
tem alături de voi, Cristina 
şi Adi, la pierderea soţului 
şi tatălui ŞORCARU ROMEO. 
Dumnezeu să-l primească 
în ceruri! Adio, ROMICĂ! 
Mariana şi Dodo (196477)

• Suntem alături de Magda 
în aceste clipe grele la 
pierderea soţului, SECARĂ 
GICU. Regrete eterne! Fam. 
Skowronski. (196478)

• Prietenul nostru, ROMICĂ 
ŞORCARU s-a ridicat la ce-
ruri prea devreme. Suntem 
alături de Cristina şi Adi. 
Paula şi Lică. (196479)

 

• Jenica, Cristian şi Mihaela, 
regretă profund dispariţia 
celui care a fost, JIANU 
GRIGORE, om cu mare pres-
tanţă şi ţinută morală. 
Defunctul este depus la ca-
pela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc 
la Cluj Napoca pe 23 noiem-
brie 2016. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul lui bun şi iu-
bitor! Familia. (196482)

• Sincere condoleanţe familiei 
Jianu pentru decesul celui care 
a fost, JIANU GRIGORE. Fam. 
Pop şi Constantin. (196483)

 

• Cu regrete şi profund în-
dureraţi, anunţăm ca s-a 
stins din viaţă şi s-a dus la 
cele veşnice din Împărăţia 
Cerească a lui Dumnezeu, 
VĂTĂMANU VALERIA, pro-
fesoară eminentă şi o su-
per soţie şi mamă. Iubire 
veşnică şi Dumnezeu să te 
ierte si să odihnească în 
linişte şi pace! Nu te vom 
uita niciodată! Veşnică iu-
bire! Pentru toţi cei care 
doresc să-i aducă un ultim 
omagiu, o pot face la ca-
pela Bisericii Sf. Spiridon. 
Slujba de înmormântarea 
va avea loc Marţi 22 no-
iembrie, ora 11.00 la cape-
lă iar înhumarea la cimiti-
rul Eternitatea. Soţul 
Alexandru şi fiul Ovidiu. 
(196485)

• Lacrimi, durere şi respect 
pentru profesoara noastră 
iubită VĂTĂMANU VALERIA 
la stingerea ei din viaţa pă-
mântească. Îi vom păstra o 
veşnică amintire. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Foştii elevi ai Liceului „Mihail 
Kogălniceanu”. (196487)

• Adânc îndureraţi de moar-
tea celei care ne-a fost soţie, 
mamă şi bunică, VĂTĂMANU 
VALERIA, îi mulţumim pen-
tru tot ce a făcut pentru noi şi 
rugăm pe bunul Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească 
în pace! Ovidiu, Esmeralda, 
Ingrid, Irina, Alexandru şi 
bunicul Alexandru. Te vom 
iubi mereu! (196488)

Comemorări

• Frunzele toamnei se aştern 
pentru a 35-a oară pe mor-
mântul PREOTULUI COSTICĂ 
CONSTANTIN COMŞA. Tată, 
deşi a trecut atât de mult 
timp, încă te mai aştept să 
apari în prag; îmi lipsesc 
bunătatea şi blândeţea ta. 
Doamne, te rog să-i ocro-
teşti, în continuare, sufle-
tul lui deosebit. Minodora 
(196387)

 

• Ai rămas o amintire pentru 
cei care te-au cunoscut şi o 
mare durere în suflet pentru 
cei care te-au iubit şi te-au 
pierdut, MUNTEANU 
GHEORGHE. Au trecut 5 ani 
de lacrimi şi de dor de când 
ai plecat pe drumul tăcerii şi 
veşniciei. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în 
pace! Soţia (196421)

 

• Azi se împlinesc 15 ani de 
la decesul mamei noastre, 
ADELA MIRON. Lacrimi şi 
flori pe tristul mormânt. Fiul 
Traian, nora Victoriţa. 
(196468)

 

• Astăzi, 21.11.2016, se împli-
nesc 5 ani de când scumpul 
nostru unchi, MUNTEANU 
GHEORGHE, a trecut în nefi-
inţă. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace! Caragea Ionuţ şi 
Oana. (196422)

 

• Dacă ai fi trăit, împlineai 66 
ani, draga mea soră, DEDIU 
TINCA. Dumnezeu să te ier-
te! Sora Sia, nepoata Alina, 
cumnat Romică (196469)

 

• Dragul nostru fiu şi frate, 
IONUŢ PEPTU, cu durere în 
suflet şi regrete, în loc de „La 
mulţi ani!”, astăzi când ai fi 
împlinit 32 ani, noi, cu la-
crimi în ochi, îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească 
şi să te aibă în pază! 
(196476)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Vasile Ghica

FilmelaTV
21 noiembrie

Viaþa Horoscop

21 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal matinal 
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Ştirile de mâine (r)
09:35 Vreau să fiu sănătos! 
09:40 Carpaţii, plămânul Europei
09:45 Discover România
09:55 Vorbeşte corect! (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:40 Carpaţii, plămânul Europei (r)
12:30 Tu votezi România
13:00 Ultima ediţie (r)
13:30 Superconsumatorul 
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:10 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal (emis. info.)
17:30 Întrebări şi răspunderi 
18:25 Carpaţii, plămânul Europei
18:30 Vorbeşte corect! (r)
18:35 Perfect imperfect
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 România 9 - Tu votezi România 

(talk show) (live)
22:20 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55 La bani mărunţi (emis. info.)

08:10 Dimineaţa de sport
09:30 Aripi de mătase  

(jap., s. dr., ep. 34) (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25 Carpaţii, Plămânul Europei
11:45 Documentar 360° - GEO
12:48 E vremea ta! (emis. info.)
13:00 Telejurnal (emis. info.)(live)
13:45 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50 Sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00 Duelul pianelor (div.) (r)
15:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:00 Poveste după poveste (r)
17:00 În vizor, România
18:00 Aripi de mătase (ep. 35)
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 TVR 60 (emis. info.)
21:10 Teatrul Naţional de Televiziune 

(teatru TV) 
22:20 Portret In Memoriam Dorina 

Crişan Rusu
22:50 TVR 60 - filler

05:00 Divorţ (SUA, com., ep. 7)
05:30 Nu-i totul alb sau negru (SUA, 

com., sez. 1, ep. 7)
06:00 Autorii anonimi  

(SUA, com.)
07:30 Eu, Earl şi sfârşitul ei  

(SUA, f. dr.)
09:15 Hotelul Marigold 2  

(sua-engl., com.)
11:15 Frankenweenie  

(SUA, f. anim., a-n)
12:40 Cea mai bună ocazie  

(ger., com.)
14:25 Marea aventură a lui Pooh (SUA, 

anim.)
15:40 Internul (SUA, com.)
17:40 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:10 Zootropolis (SUA, f. anim.)
20:00 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 8)
21:00 Divorţ  

(SUA, com., sez. 1, ep. 7)
21:30 Nu-i totul alb sau negru (SUA, 

com., sez. 1, ep. 7)
22:00 Mare şi tare (SUA, com.)
23:45 Spre necunoscut (SUA, S.F.)

05:15 Ce spun românii (reality show) 
(r)

06:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
  Cu: Mihai Dedu  

şi Andreea Marinescu
10:30 Vorbeşte lumea ( 

mag. life-style) (live)
  Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
  Cu Diana Enache
14:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii  

(reality show)
19:00 Ştirile Pro TV 
  Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 Luptând cu focul  

(SUA, acţiune)
22:30 Supravieţuitorul (emis. con.) 
00:30 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Cristian Leonte
01:00 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 

ser., sez. 5, ep. 4)
02:00 Luptând cu focul  

(SUA, acţiune) (r)
03:30 Supravieţuitorul (emis. con.) (r)

07:15 Cu lumea-n cap (div.) (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 La TV (s. com.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Nunţi de poveste (reality show)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
16:00 Camera de râs Pop Kids
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (div.)
  Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte 

 mai bine (gastro-reality)
20:30 Apel de urgenţă 

(reality show)
21:30 Dosarele DNA (emis. info.)
22:30 Trăsniţii (2015)
23:15 Focus din inima României
23:45 Focus Magazin
00:30 Mama mea găteşte  

mai bine (gastro-reality) (r)
01:30 Apel de urgenţă (r)
02:30 Dosarele DNA (emis. info.) (r)
03:15 Cireaşa de pe tort 

04:00 Camelot (irl.-sua-engl.,  
s. dr., ep. 8) - Igraine

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi la muncă! (div.) - Ediţia 1
23:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent: 

 Cătălin Bordea
01:00 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi la muncă! (div.) (r)
03:15 Acces direct 

(talk show) (r)

08:00 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Poarta norocoasă  

(SUA, com.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 195)
15:00 Culorile iubirii 

(mex., s. rom., ep. 34)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 96)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 252)
17:30 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 253)
18:00 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 86)
19:00 Vieţi schimbate  

(tur., dr., ep. 56)
20:00 Dragoste cu împrumut 

(tur., s. com., ep. 5)
21:00 Dragoste cu împrumut  

(tur., s. com., ep. 6)
22:00 Inimă de frate  

(tur., s. dr., ep. 5)
23:00 State de România 

(rom., s. com., ep. 84)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)

04:00 Cu capul în nori  
(tur., s. dr.)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
15:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
  Sezon nou
17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Ziua în care mi s-a scris destinul 

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
  Sezon nou
01:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

05:45 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:45 Lacrima diavolului  
(sua-can., thrill.) (r)

09:45 La Bloc (s. com., ep. 49) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 50) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 51) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 52) (r)
12:15 Misterul crimei  

din Manhattan  
(SUA, com.) (r)

14:30 Crescându-l  
pe Waylon  
(sua-nz., com. rom.) (r)

16:30 La Bloc (s. com., ep. 53)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 54)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 55)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 56)
18:45 La plimbare  

cu racheta  
(SUA, com. SF, a-n)

20:30 În pat cu duşmanul  
(SUA, thrill.)

22:30 Identitate  
(SUA, thrill.)

00:30 Cartea lui Eli  
(SUA, acţiune)

02:45 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi şanse mari să vă 
afirmaţi în afaceri şi pe 
plan profesional.

Câştigaţi bine dintr-o 
activitate comercială de 
care vă ocupaţi cu seriozi-
tate.

Nu este exclus să câşti-
gaţi bine şi să vă afirmaţi în 
societate, dar n-ar strica să 
fiţi mai modest.

În ciuda tuturor obsta-
colelor, reuşiţi să finalizaţi 
o activitate intelectuală 
căreia i-aţi dedicat mult 
timp.

Luaţi decizii inspirate şi 
reuşiţi să duceţi la bun 
sfârşit obligaţiile pe care vi 
le-aţi asumat.

Posibil să intraţi în po-
sesia unor bani la care nu 
vă aşteptaţi, dar care vă 
prind foarte bine.

Vă dedicaţi timpul liber 
planurilor de pornire a 
unei afaceri. Puteţi fi opti-
mist: aveţi şanse să vă des-
curcaţi cu cheltuieli mini-
me.

Aveţi o creativitate ieşi-
tă din comun, care vă ajută 
mult în afaceri. Aveţi oca-
zia să faceţi o investiţie im-
portantă, care se va dove-
di profitabilă mai curând 
decât vă aşteptaţi.

Puteţi să rezolvaţi cu 
uşurinţă problemele de la 
serviciu şi de acasă.

Dacă profitaţi de con-
junctura favorabilă, aveţi 
numai de câştigat pe plan 
profesional şi financiar.

Aveţi idei foarte bune şi 
puteţi să începeţi o activi-
tate nouă.

Dacă vi se propune o 
colaborare, nu staţi mult 
pe gânduri! Puteţi câştiga 
bani frumoşi.

[

Matrimoniale:
Doresc să  fac  cunoştinţă  

cu trei-patru bărbaţi pentru 
relaţii  serioase.

[
Ultima  modă  pentru piţipoance: ca  

buzele  să  pară  şi  mai  mari, îşi  fac ope-
raţie de   micşorare  a  capului.

[
Proprietăreasa  către tânăra  chiriaşă:
- De  ce nu vă  mai  vizitează fratele?
- Presupun  că  şi-a  găsit  o  altă soră. 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 noiembrie 2016

Ingrediente:1 kg de cartofi, 
300-500 g afumătură, 1 ceapă, 3 
morcovi, 2 tije de ţelină, 1lingură 
de paprika, 200 ml suc proaspăt 
de roşii, 1 legătură de tarhon. 
Opţional: 200 de g de smântână 
pentru gătit (20-30% grăsime), 
sare şi piper, oţet aromatizat cu 
tarhon, ardei iute.

Mod de preparare: Punem 

afumătura la fiert într-o oală cu 
4 l de apă rece. După fierbere, 
dezosăm complet carnea şi o tă-
iem în cubulețe potrivite. Se cu-
răţă de coajă, se spală, se zvântă 
şi se toacă toate legumele în 
cubuleţe. După ce a fiert afumă-
tura, supa rămasă se degresează 
în proporţia dorită. Se adaugă 
legumele tocate, dacă e nevoie, 

se completează cu apă. După 
ce zeama dă din nou în clocot, 
se adaugă cartofii bine scurşi de 
apă. Se readaugă în zeamă şi cu-
buleţele de carne afumată şi se 
gustă zeama dacă e suficient de 
sărată ca să asezoneze şi carto-
fii în timpul fierberii. Se presară 
pe deasupra paprika (boiaua) şi 
se amestecă. Se fierbe ciorba în 

clocote potrivite până când le-
gumele şi cartofii s-au pătruns 
bine, apoi se adaugă sucul de 
roşii proaspăt şi se mai clocoteş-
te de câteva ori, se gustă ciorba 
şi se potriveşte gustul final de 
sărat şi piperat. Dacă toţi me-
senii apreciază gustul picant, 
puteţi adăuga ardei iute în toată 
ciorba, dacă nu, e mai bine să-l 

serviţi separat. Ciorba se presa-
ră cât e fierbinte cu frunze de 
tarhon proaspete, desfăcute de 
pe tulpină (care e mai fibroasă) 
şi tocate mărunt. Se acoperă 
ciorba cu capacul şi se lasă să in-
fuzeze tarhonul preţ de câteva 
minute, apoi se poate servi.

P.V.O.

Ciorbă ardelenească de cartofi cu afumătură
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 308  cm 20 cm
Hârşova 356  cm 14 cm
Brăila   365  cm 18 cm

GALAŢI  354  cm 14 cm
Isaccea  281  cm 11 cm
Tulcea  223  cm 11 cm

S‑a întâmplat
pe 21 noiembrie

ProgramTV
Luni 

21 noiembrie
1555 - Încetează din via-

ţă GEORGIUS AGRICOLA [la 
naştere GEORG BAUER] ( n. 
1494), savant german, supra-
numit „părintele mineralogi-
ei”.

1694 - Se naşte VOLTAIRE 
(FRANCOIS MARIE AROUET) 
(m. 1778), filosof şi scriitor 
iluminist francez.

1695 - Încetează din via-
ţă HENRY PURCELL (n. 1659), 
compozitor englez.

1853 - Se naşte 
ALEXANDRU M. VITZU (m. 
1902), zoolog, membru al 
Academiei Român.

1895 - Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), te-
nor [presa de specialitate îi 
alătură numele de cel al lui 
Caruso].

1902 - Se naşte ISAC 
BASHEVIS SINGER (m. 1991), 
scriitor american [de lim-
bă idiş şi engleză], laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1978).

1910 - Se naşte THEODOR 
CONSTANTIN (m. 1975), poet, 
prozator, unul dintre cei mai 
cunoscuţi cultivatori ai lite-
raturii poliţiste şi de aventuri 
din ţara noastră.

1918 * Se naşte EUGEN 
TODORAN (m. 1997), istoric 
literar, pedagog, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu alte premii.

* Se naşte CONSTANTIN 
GALERIU (m. 2003), preot, 
pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor, 
paroh al bisericii „Sfântul 
Silvestru” din Bucureşti.

1930 - Se naşte LAZĂR 
DRAGOŞ (m. 2009), matema-
tician, membru al Academiei 
Române.

1933 - Se naşte ANGHEL 
DUMBRĂVEANU, poet, pro-
zator, traducător, laureat al 
Premiului „M. Eminescu” al 
Academiei Române, cu alte 
premii.

1935 - Se inaugu-
rează oficial Muzeul de 
Arheologie şi Ştiinţele 
Naturii „Mihail Dimitriu” 
din Tecuci.

1939 * Se naşte 
CONSTANTIN CRIŞAN (m. 
1996), critic şi istoric literar, 
traducător.

* Încetează din viaţă 
AGATA BÂRSESCU (n. 1859), 
actriţă.

1954 - Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă 
de teatru şi film.

1957 - Se naşte GEORGE 
ALEXANDRU (m.2016), actor 
de teatru şi film.

1970 - Încetează din via-
ţă CHANDRASHEKHARA 
VENKATA RAMAN (n. 1888), 
fizician indian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1930).

1987 - Inaugurarea ofi-
cială a ansamblului fero-
viar şi rutier de poduri de 
la Feteşti şi Cernavodă şi a 
Canalului Poarta Albă - Midia 
- Năvodari.

1991 - Adunarea con-
stituantă [Parlamentul 
României] votează proiectul 
noii Constituţii a României, 
aprobată prin referendum 
naţional la 8 decembrie, ace-
laşi an.

1998 - Încetează din via-
ţă VASILE VEDEŞ (n. 1915), 
sculptor, membru al UAP, 
Filiala Galaţi.

1999 - Încetează din viaţă 
IOAN CHIRILĂ (n. 1925), gaze-
tar sportiv, autor al unor vo-
lume dedicate unor sportivi 
sau evenimente sportive.

2000 - Încetează din via-
ţă EMIL ZATOPEK (n. 1922), 
atlet ceh, de 18 ori campion 
mondial în probele de 5.000 
şi 10.000 de metri.

2001 * Încetează din via-
ţă ION CRISTINOIU (n. 1942), 
compozitor, orchestrator, di-
rijor, instrumentist.

* Se desfăşoară, la 
Galaţi, (21-25 noiembrie) 
ediţia a IX-a a Festivalului 
„Gulliver”.

2012 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN IONESCU (n.1950), 
actor de teatru şi film, laureat 
cu Premiul UCIN. În anul 2002 
a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad 
de Cavaler.

21 noiembrie 1994
Oraşe devenite municipii

La data de 21 noiembrie 1994, a fost promulgată Legea privind 
declararea ca municipii a unui număr de zece oraşe, respectiv: Aiud, 
Câmpulung, Dorohoi, Râmnicu Sărat, Medgidia, Caracal, Reghin, 
Câmpina, Fălticeni, Rădăuţi.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţiei lui Victor Ceban (pic-
tură şi desen).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Vernisajul 
expoziţiei de pictură „Drumuri 
neuitate”, a plasticienei Maria 
Secobeanu.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine - 
Expoziţia „Titanic”, a plasticianu-
lui Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.  Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza, nr. 80) 
- Exponatul lunii: „Tezaurul de 
monede dacice de tip inoteşti”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor, nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţii: „Ambient in-
terior gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 

- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă”, 
Expoziţia „Feeria cristalelor”, 
Expoziţia „Flori la malul Dunării”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fluturi vii, Expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
miercuri, 12,00-16,00, marţi-joi, 
10,00-12,00.

Roxana Artene Penciu

Identitate
(thriller, SUA, 2003), Pro Cinema, ora 22,30
Cu: John Cusack, Ray Liotta, Amanda Peet,  

Rebecca De Mornay
Titlu original: Identity

Zece persoane, care nu se cunosc între ele, dar care ascund fiecare 
propriile secrete, găsesc refugiu la un motel decrepit, pe timpul unei 
furtuni teribile. Sentimentul de uşurare oferit de adăpost se topeşte 
repede, fiind înlocuit de unul de frică teribilă, pe măsură ce clienţii 
motelului încep să moară unul câte unul. Cei rămaşi în viaţă înţeleg 
repede că, dacă vor să supravieţuiască, trebuie să descopere secretul 
care i-a adus pe toţi împreună.

Spre necunoscut
(S.F., SUA, 2016), HBO, ora 23,45

Cu: Mark Strong, Luke Wilson, Sanaa Lathan, Charles Baker
Titlu original: Approaching the Unknown

Acesta este un film SF filozofic despre un bărbat singur aflat într-o 
misiune în spaţiu. Căpitanul William D. Stanaforth, un om de ştiinţă 
care este dispus să-şi rişte viaţa pentru experimentele lui, pleacă spre 
Marte unde doreşte să întemeieze o colonie. El pleacă la drum cu 
încredere şi nişte scopuri ştiinţifice clare, dar, când tehnologia îl deza-
măgeşte şi propria lui mândrie îl pune în pericol, misiunea îl distruge 
şi trebuie să caute o nouă filosofie care să-l ajute să continue. Filmul 
prezintă explorarea limitelor experienţei umane pentru a aprecia 
faptul că misterele universului vor fi întotdeauna inefabile.

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Persida Vanda ONEA [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AxENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel AxENTE,  Daniel ENAChE
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA -  Echipamente livrate de ROMLOTUS

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ oNLiNe / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTori CoLaboraTori / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
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Gabriela CREŢU  
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Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Mişcări po-
pulare scăpate de sub control. 2) 
Chiar sub nasul nostru – Ia viaţa 
în serios. 3) Cu berea în faţă! – 
Începătoare în ale croitoriei. 4) 
Asta nu-i din lumea noastră – 
Înaintaş german intrat în istorie. 
5) A scăpa de păcatele vieţii – 
Nu-i bine crescută. 6) Cremă de 
lapte. 7) Implicate în maşinăria 
războiului – Formă de protest 
pe uliţă. 8) Marea în larg – Nu are 
lecuire…din fire. 9) Sunt la limi-
ta legii – Rea…la ură! 10) Tip de 
asigurare materială pentru un 

spectacol de teatru.
VERTICAL: 1) Au acţiuni tă-

ioase în atac – Neam de dalmat. 
2) La baza coloanei (pl.). 3) Bun la 
cusut – Greu de înţeles (fig.). 4) 
Rămasă pe uscat – Nu-i timpul 
trecut. 5) Certificat de proastă 
purtare (pl.) – Ne dă peste nas. 6) 
Primul cuvânt – Doamna ţării. 7) 
Parul dat în cap – Scandalul unu-
ia pus pe răţoială. 8) E ceva de vis. 
9) Străine…sub acelaşi acoperiş. 
10) Îndreaptă greşelile ca la carte 
– Când e de dat, e ultimul.

Mihai Gherasim
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Bucureşti
7o/9o

Litoral
7o/10o

Brăila
4o/8o

Galaţi
4o/8o

Braşov
-2o/8o

Soarele 
 răsare: 7:15 am
 apune: 4:32 pm

Sudoku 9 2
1 2 6 9

9 1 7
5 8 6 2

3 7
9 5 1 4
2 8 9

3 7 8 4
4 3

3 8 9 2 5
7 6 2 3
9 4 6 2

7 1 3 5 4
8 9
2 5 7 4
1 9 8 6 7

Dus cu 
capul

Salvator

...

...

Murdărie
Trei 

încurcaţi

A se da 
de o 

parte

Raft 
descoperit
Învăţăcei

Lucrează 
cu 

originalul
Înălţare

Dă ordine 
fruntaşului

Obicei

Văzuţi sub 
lupă

Schimbată

Amici la 
cataramă!

...

Dat de o 
parte

Calică, cu 
numele!
Buni de 

plată

Cu spada la 
filme

...

Laici!
Prinsă în 
lanţuri!

Inhala!
Cere o 

repetare

Egală pe 
laturi

Unică!

Oferta 
pieţei!

Arta fără 
conţinut!

Cută la 
fustă!

Prima la 
cântare

Rame... de tablou!

Singuri!
A face o 

repartiţie

Durate la 
casă

Cap de 
pisică!

Visul celor 
cu credinţă

Îngălbenit 
de 

suprafaţă

Actriţa britanică Juliet Mills s-a 
născut la Londra, pe 21 noiem-
brie 1941, fiică a actorului John 
Mills şi a scriitoarei Mary hayley 
Bell. Datorită părinţilor săi, Juliet 
a crescut înconjurată de actori 
ai momentului, precum Rex 
harrison, David Niven şi Marlon 
Brando. A urmat Şcoala de Balet 
Elmhurst, din Camberley, Surry.

Primul rol important a fost 
acela din anul 1958, când avea 16 
ani, în piesa de teatru „Five Finger 
Exercise”, spectacol care a fost 
prezentat un an de zile la Londra, 
apoi pe Music Box Theatre, pe 
Broadway. În anii 1960, a jucat pe 
scenă, pe marele ecran - în filmul 
„The Rare Breed”, alături de James 

Stewart şi Maureen O’hara, dar şi 
în show-urile tv „The Manfrom 
U.N.V.L.E.” Filmul considerat a fi 
cel mai important al carierei sale 
a fost „Avanti!”, regizat de Billy 
Wilder, în care a jucat alături de 
Jack Lemmon, şi pentru care a 
primit o nominalizare la Golden 
Globe Award, în anul 1974. De 
asemenea, este cunoscută şi 
pentru rolul din serialul american 
de televiziune „Nanny and the 
Professor”. În anul 1974, actriţa 
Juliet Mills a câştigat un premiu 
Emmy pentru „performanţa re-
marcabilă în rol secundar într-o 
comedie sau dramă specifică”, 
pentru interpretarea în minise-
ria tv “QB VII”. Între 1974 - 1975, 

a jucat rolul doctoriţei Claire 
harley în filmul NBC „Born Free”; 
în anul 1980, Juliet Mills s-a întors 
la teatru, jucând în „The Elephant 
Man”, cu Maxwell Caulfield; în 
anii  1999 - 2008 a apărut în se-
rialul - dramă „Passions”, în rolul 
Tabitei Lenox, fiind nominaliza-
tă, în 2005, pentru prima dată 
la Daytime Emmy Award, pen-
tru Cea mai bună interpretare a 
unei actriţe în rol principal. Din 
filmografia artistei mai amintim: 
„Beyond the Door”, „The Other 
Sister”, „Lucky Stiff”, „Some Kind 
of Beautiful” - producţie 2014, se-
rialele tv: „Wild at heart”, „hot in 
Cleveland” (2010 - 2015).

V.G.

Aniversări

Juliet Mills . 75
Cu 109 ani în urmă

apare, la Fălticeni, 
„răvaşul poporului”

„Răvaşul poporului” a apărut, 
la Fălticeni, începând cu data de 
15 noiembrie 1907. Redactor şi 
administrator: Arthur Gorovei şi 
Mihail Sadoveanu.

La primul număr, redacţia 
publică o „Lămurire” în care 
se menţionează, printre altele: 
„Gazeta noastră va ieşi de două 
ori pe lună şi va vorbi poporului 
de nevoile lui. Vremurile sunt din 
ce în ce mai grele, omul are tot 
mai puţin pământ şi lumea se 
înmulţeşte. Din pricina asta se 
pot isca tulburări care zdruncină 
aşezământul ţării. Noi vom căuta 
să arătăm fraţilor noştri, care vor 
citi această gazetă:

1)   Cum ar putea să trăiască 
cât mai lesne, să câştige banul 
mai uşor; cum s-ar putea să scoa-
tă din pământul pe care-l au, lu-
crându-l, o hrană mai îndestulă-
toare, o holdă mai bogată.

2)   Cum, economisind şi fă-
când tovărăşii, mai mulţi oameni 
pot ajunge să închirieze ori să 

cumpere de veci pământuri.
3)    Vom da sfaturi oamenilor 

pentru creşterea vitelor; le vom 
spune preţurile de vânzare din 
târguri, aşa ca să nu poată fi în-
şelaţi; să poată vinde holda sau 
vita cu preţul cel mai bun şi să 
cumpere de la negustorii cinstiţi, 
ce le trebuie cu preţurile cele 
mai ieftine.

4)   Vom da sfaturi pentru boa-
lele oamenilor şi ale vitelor.

5)   Vom arăta, în sfârşit, care 
sunt drepturile locuitorilor aces-
tei ţări, şi care datoriile lor; le vom 
lămuri adică toate legile ţării.

Pe lângă toate aceste folosi-
toare lucruri, de care orice gos-
podar trebuie să aibă ştiinţă, ga-
zeta  „Răvaşul poporului” va da 
toate veştile cele mai de seamă 
din lume, din ţară şi din ţinuturile 
noastre, în fiecare număr…”

„Răvaşul poporului” şi-a înce-
tat apariţia la data de 1 octom-
brie 1909.

V.G.

De câte ori poţi 
să-ţi iei amanta 
de nevastă?

    * Una pleacă, alta 
vine. Recunosc, când am 
auzit „Cristi Borcea a de-
venit un bărbat liber”, mă 
şi aşteptam să-l văd ieşind 
triumfător pe porţile pe-
nitenciarului. Ei bine, nu, 
Borcea nu e chiar liber ca 
pasărea cerului, ci liber de 
contract, adică divorţat. 
Când speram să se lase, în 
sfârşit, liniştea peste aceas-
tă telenovelă zbuciumată, 
triunghiul Borcea – soţia 
Alina Vidican – amanta 
Valentina Pelinel, a sărit din 
nou în aer. Antena Stars a 
ţinut să mă anunţe că Alina 
Vidican a părăsit România. 
„Învinsă. Aşa a părut să 
plece Alina Vidican din 
România, destinaţia ei fiind 
Miami, oraşul în care va lo-
cui cel puţin în următorul 
an. La o zi după ce a sem-
nat actele divorţului, cea 
care acum este fosta soţie 
a lui Cristi Borcea, de mână 
cu băieţelul lor, a plecat, în 
mare secret, din România”, 
anunţa afectată reportera. 
Ei, nu atât de mare secret, 
din moment ce a fost prinsă 
şi filmată cu telefonul mo-
bil! Într-adevăr, în imaginile 
de proastă calitate era cât 
pe-aci să n-o recunosc pe 
femeia ciufiulită, obosită 
şi nemachiată, care îşi ro-
dea unghiile, agasată, şi îşi 
pupa, din când în când, co-
pilul pe creştet. Nu e chiar 
simplu să fii mamă singură, 
deşi, între noi fie vorba, nu 
pleca, precum alte femei 
divorţate, la mama, ci la 
Miami. Ştirea care a izbuc-
nit ieri-dimineaţă a fost că 
Borcea se însoară! Fireşte, 
cu Valentina Pelinel, cea 
care i-a fost amantă, în 
timpul mariajului cu Alina 
Vidican care, i-a fost la 
rându-i amantă, în timpul 
relaţiei cu prima doamnă 
Borcea. Acu’ sincer, de câte 
ori poţi să-ţi iei amanta de 
soţie?!

* Dacă amanta vrea. 
România Tv anunţa, ieri- 
dimineaţă, că Valentina 
Pelinel a fost surprinsă cu 
un inel cu diamant uriaş pe 
deget şi că sigur e semn de 
nuntă cu Borcea. „Problema 
este că ar trebui să vrea şi 
Valentina Pelinel să devină 
soţia lui Cristi Borcea. Ea a 
mai avut o căsnicie destul 
de zdruncinată!”, i-a adus 
cu picioarele pe pământ 
Marius Niţă, reporterul 
Cancan.ro. Deci, se-nsoară 
Borcea sau nu?!

Nori

Acest început de săptămână va fi înnorat şi fri-
guros. Temperatura va atinge valoarea maximă de 
8 grade Celsius.

Pe timpul nopții, mercurul în termometre va 
ajunge la circa 4 grade Celsius.

Sunt şanse reduse de precipitații, de circa 10 la 
sută.

Va bate şi vântul, atingând o viteză de până la 9 
kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 772 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi valoarea de 87 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă-
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri-
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa-
nele acestora.

Mihai Tufă
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Compania Disney a decis să 
schimbe titlul animaţiei ”Moana” 
pentru distribuţia în Italia, 
evitând astfel confuzia cu numele 
faimoasei starlete porno, Moana 
Pozzi, care a murit la vârsta de 
33 de ani, în 1994, a relatat The 
Independent. Animaţia ”Moana” 
produsă de compania Disney va 
avea titlul schimbat în funcţie de 
ţara în care este distribuită. În 
Italia, de pildă, filmul se va numi 
“Oceania”
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Luni

Talon  valabil pe perioada 
21 - 26 noiembrie  2016

* A înviat Caritas, nene! Mă rog, i se spune altfel, e mai latino, 
aşa, dar există. Caritasos, poate. Creierul escrocheriei care rimează 
cu lambada a fost capturat în weekend, la Braşov. Omul savura o 
cafea la mall, ca orice român care şi-a terminat treaba înainte de a o 
începe, însă n-a putut dribla vigilenţa oamenilor legii din România. 
Godină, arată-te, mă, eu zic că e mâna ta la mijloc! Parcă vezi că 
te pregăteşti de romane poliţiste şi nu-ţi venea bine decât cu o 
povestioară-thriller.

 * Pe bune, cum să fii ditamai tâlharul financiar din Chile (în 
primă instanţă, s-a vorbit de o hiper-pagubă de 900 de milioane 
de dolari, apoi discuţia a coborât la numai două milioane) şi să 
te prindă nişte neica-nimeni de sub masivul Tâmpa? Mai rău de 
atât nu se putea... Ba da, să-l fi agăţat un poliţist local, ex-gardian 
public, în cartierul Două Babe din Galaţi, pentru că n-a parcat co-
respunzător.  

 * Am văzut imaginile cu tipul de pe continentul american şi, cu 
mâna pe inimă, spun că pare un escroc de treabă. Aduce un pic şi 
cu Bogdan Olteanu, demisionar de la Banca Naţională.

 * Televizorul din sufragerie mi-a povestit ieri că România este 
una dintre cele mai importante ţări din lume în materie de video-
chat. N-am apelat şi la aparatul din dormitor, pariez că mi-ar fi li-
vrat aceeaşi istorie. Cândva ţara asta era grânarul Europei, iar acum 
ne-am transformat în brăcinarul bătrânului continent.

 * Subiectul nu e de lepădat, căci însuşi Galaţiul ar face parte 
din primul unsprezece al industriei. Fără rezerve. Iar eu voiam  să-mi 
deschid un aprozar. La fel de legal, dar cu mai mult praf. Deh, ră-
dăcinoasele...

 * O femeie de 80 de ani din judeţul Dâmboviţa este acuzată de 
vecini că a furat 120 de copaci. Ca detaliu nerelevant, bătrâna nu se 
poate mişca, însă acest aspect n-a împiedicat-o, se pare, să fugă cu 
arborii în spate. Mă pregăteam să constat, cu cinism, că Hrebenciuc 
s-a reîncarnat, dar din câte ştiu n-a făcut încă un anume pas. 

 * Conform unui consilier al ministrului Sănătăţii, România este a 
doua ţară din Europa la consumul de antibiotice. Hapciu!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mărturisirile lui 
Costică Prăpăd 

către ciracul său, 
Neculai Furtună (VI)

Sigur că da! Aţi văzut ce poate scrie un Prăpăd, un amărât de 
Prăpăd, un bătrân şi calculat Prăpăd, nu? Aţi văzut cum poate Poezia 
unui Prăpăd autentic să mă facă slugă eternă la Candoare şi Respect? 
Şi cum încă se mai poate nădăjdui-n salvarea puţinului Frumos, cât 
se mai vede în sus şi-n jos, în tot de-a lungul şi-n tot de-a latul cestui 
modern Apocalips?...Sigur că da! Se poate! Printr-o Rocadă Mare, 
gândită şi realizată la Timp, se poate scăpa de sub perspectiva/pe-
ricolul unui Urât cultivat cu sârguinţă naţională şi internaţională, se 
poate interzice/opri Nesimţirea şi ameninţarea cu Nesimţirea! Nu 
trebuie exemplificat! Că doar se observă destul de clar încotro se 
îndreaptă marea şi mica Adunătură Terestră! Şi nu-i de glumit când 
spun că Educaţia-i o Cauză pierdută în Spaţiul Mioritic! Pe ultima 
sută de kilo/metri liniari, pătraţi, cubi, sferici, cilindrici, paralelipi-
pedici, metaforici, simbolici, fizici, chimici, concreţi, abstracţi...(ori 
de care-or mai fi-n ist iureş spre Nicăieri)...se mai poate îndrepta 
Obrazul Pământului, dar numai şi numai prin Cunoaşterea de Sine şi 
prin Subţierea urgentă a Obrazului de om cu literă Mică! Pentru că 
om cu literă Mare nu mai există, nu?...Sigur că da! Şi, ca să sprijine 
ieste certitudini, Costică Prăpăd îşi începe mărturisirile sale celebre 
şi serioase, către ciracul său, Neculai Furtună, căruia-i mulţumim 
foarte mult că ne-a prilejuit/determinat participarea la Destăinuire! 
Iacătă: „nu ştiu ce sunt. nu ştiu nici unde sunt./ nu mă ascund. şi to-
tuşi mă ascund./ parc-am furat. şi parcă fur mereu./ ce greu curat. şi 
ce posibil greu.// tu eşti aici un eu fără cusur./ nu pot ce zici. te rog 
să mai îndur./ des faci un mit. apoi îl şi desfaci./ cer nesfârşit. iubire. 
pâine. maci.// durere. dor. infern. şi trup frumos./ nu ştiu să mor. nu 
sunt iisus christos./ e greu să fiu. abia ştiu să fiu fiu./ tai şi adun de-
vreme cu târziu.// îndur încet. şi urc. şi cad. şi urc./ nu sunt poet. nu 
sunt nici demiurg./ fac flori de toamnă. ruginesc de drag./ iartă-mă. 
doamnă. fac. şi ştiu ce fac.”...Şi, ca să rupă tăcerea, Prăpăd coman-
dă mari şi fără fund pentru toţi ascultătorii...şi continuă! Iacătă: „Şi 
dacă nimeni nu-şi mai poate-aduce-aminte/ ce am făcut când n-am 
făcut altă ceva.../ să înflorească dumitriţe pe morminte/ şi lumânări 
şi licurici din steaua mea!// Din când în când, s-o iscodească şi pe 
mama,/ ea ştie bine ce-am făcut, ştie mai mult/ decât credeam când 
flutura pe deal năframa/ iar eu plecam cu trenul timpului pierdut!// 
Din când în când, să-l iscodească şi pe tata,/ el ştie tot ce n-am 
făcut când am făcut/ altă ceva decât cu mintea şi lopata.../ şi mă-
ntorceam cu trenul timpului trecut!// Din când în când, să uite tot, 
să şteargă toate,/ altfel nu-şi poate aminti nimic, nimic:/ nici că sunt 
multe, multe dumitriţe moarte,/ şi pe mormânt, şi sub mormânt, ca 
într-un plic!”//...Sigur că da! Nu?

Primăria municipiului 
Galaţi a făcut public 
programul de Zilele 

Galaţiului 2016, eveniment care 
se va desfăşura în perioada 30 
noiembrie – 4 decembrie, şi cine 
îl organizează. Potrivit datelor 
oficiale, contractul a fost câşti-
gat de compania bucureşteană 
SC Sprint Media Group SRL, cu 
o ofertă de 667.567 de lei fără 
TVA. Reamintim că, în anunţul 
postat de Primărie pentru achi-
ziţia publică directă - Servicii 
de organizare a evenimentului 
Zilele Galaţiului 2016 – valoarea 
estimată a contractului era de 
721.000 de lei fără TVA, criteriul 
de atribuire fiind preţul cel mai 
scăzut. Din lista lungă de vede-
te pe care Primăria şi le dorea 
în concert de Zilele Galaţiului - 
Loredana, Holograf, Cargo, Lora, 
Vama, Ştefan Bănică Junior, Inna, 
Carla’s Dreams, Alexandra Stan, 
Vunk, Smiley, Andra, BUG Mafia, 
Delia – şase se regăsesc în pro-
gramul anunţat. Din păcate, a 
dispărut şi focul de artificii pe 
muzică, de 15 minute, pe care 
municipalitatea îl dorea de 1 
Decembrie. Un alt inconvenient 
este că Primăria nu a putut co-
munica locul unde se vor des-
făşura concertele pentru că încă 
sunt aşteptate aprobări în acest 
sens, fiind vorba despre porţiuni 
de drum unde circulaţia ar tre-
bui restricţionată. Iată progra-
mul complet de Zilele Galaţiului 
2016. 

Miercuri, 30 noiembrie

De Sfântul Apostol Andrei, 
Ziua oraşului Galaţi, petrece-
rea va începe cu dans. De la ora 
18,00, timp de 30 de minute, 
Şcoala de dans interactiv Sueno 
Dance Galaţi va anima atmosfe-

ra. Pe scenă va urca, în intervalul 
18,40 – 19,40, trupa over Band 
din Galaţi, pentru un concert. De 
la 19,40 la 20,00 pe scenă se va 
dezlănţui „Feeria dansului“: stre-
et dance, funky dance, pop dan-
ce etc. De la ora 20,00, scena îi va 
aparţine unei vedete cu origini 
gălăţene, Lora, iar de la ora 21,00 
va concerta Loredana.

Joi, 1 Decembrie

De Ziua Naţională a României, 
petrecerea va începe la ora 18,00 
cu 50 de minute de muzică de 
fanfară: marşuri şi intonarea 
Imnului de stat al României. La 
18,50 se dezlănţuie pe scenă 
trupa Funky Dance (Estrada co-
piilor). Petrecerea continuă, de 
la 19,05, cu un concet Kids Rock 
– Şcoala de Film şi Televiziune 
Galaţi. De la 19,35 este progra-
mat concert Hippie Band (tru-
pă locală). La 20,35, timp de o 
oră, gălăţenii se vor bucura de 
un concert Vama, iar de la 21,35 

la 22,35 îi va cuceri, în concert, 
Alexandra Stan. 

Vineri 2 decembrie

Primii care vor urca pe scenă, 
de la ora 18,00 sunt soliştii copii 
de la Şcoala de muzică ”VoCES” 
Galaţi. o jumătate de oră mai 
târziu, de la 18,30, vor fi dansuri 
de societate oferite de şcoli de 
dans din Galaţi. De la 18,45 va 
fi Improshow cu oana Mogoş. 
Urmează Street Dance - Trupa 
Back Dance, de la 19,15. Un sfert 
de oră mai târziu, de la 19,30, este 
programat concertul Spruzzy & 
Mike Bluff. Andra va concerta de 
la ora 20,30, şi va fi urmată, de la 
21,15, de BUG Mafia. 

Sâmbătă, 3 decembrie

Va fi seara artiştilor gălăţeni! 
De la 18,10 la 19,00 este concert 
Nosfe, apoi 45 de minute concert 
Pascall. Giulia va fi pe scenă la 
ora 19,45 şi va oferi un concert de 

zile mari. De la 20,30, va încinge 
atmosfera Andreea Antonescu. 
Iar de la ora 21,15 până la 22,00 
scena îi va aparţine unui alt gălă-
ţean – Shift. 

Duminică, 4 decembrie

Va fi seara şlagărului gălăţean. 
De la ora 18,00, timp de o oră, 
gălăţenii îi vor putea vedea şi as-
culta pe Nicu Mihai orfeu. De la 
19,00, vreme de o oră, vor petre-
ce cu Formaţia Tomis Junior. Pe 
scenă va urca, de la ora 20,00, for-
maţia Azur - Nelu Vlad şi invitaţii. 
o oră mai târziu, de la ora 21,00, 
timp de 45 de minute, va concer-
ta trupa Sweet Kiss. Cele cinci zile 
de petrecere se vor încheia cu un 
show de lasere şi lumini care va 
dura un sfert de oră. 

Ar mai trebui doar să ne rea-
mintim că, anul trecut, Serbările 
Galaţiului au avut loc în parcarea 
de la Galaţi Shopping City, prin-
cipalul sponsor al petrecerii.

Anca Melinte

Cinci petreceri publice

Programul complet 
de Zilele Galaţiului

21 - 26 noiembrie  2016
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